
 

 

 

 

 

 

 

 

Rozbor činnosti  

vybraných knihoven  

poskytujících VKIS 

V Moravskoslezském kraji 

v roce 2015 
 

 

 

 

 

 



1 
 

OBSAH  

Obsah ..................................................................................................................................................... 1 

Úvod ........................................................................................................................................................ 2 

Knihovny Moravskoslezského kraje ................................................................................................... 3 

Knihovní fondy....................................................................................................................................... 4 

Uživatelé a návštěvníci knihoven ....................................................................................................... 7 

Výpůjčky ................................................................................................................................................. 8 

Elektronické služby knihoven ............................................................................................................ 11 

Vzdělávání knihovníků ....................................................................................................................... 22 

Oceněné knihovny a knihovníci ........................................................................................................ 23 

Vesnice roku ........................................................................................................................................ 23 

K2 .......................................................................................................................................................... 24 

Knihovna roku ..................................................................................................................................... 24 

Městská knihovna roku ...................................................................................................................... 25 

Ostatní ocenění ................................................................................................................................... 25 

Knihovny v novém .............................................................................................................................. 27 

Publikační činnost ............................................................................................................................... 28 

Periodika .............................................................................................................................................. 28 

Další financování ................................................................................................................................ 30 

Kulturní a vzdělávací aktivity knihoven............................................................................................ 31 

Bruntálsko ............................................................................................................................................ 31 

Frýdecko-Místecko ............................................................................................................................. 33 

Karvinsko ............................................................................................................................................. 36 

Novojičínsko ........................................................................................................................................ 41 

Opavsko ............................................................................................................................................... 42 

Ostravsko ............................................................................................................................................. 45 

Třinecko ................................................................................................................................................ 46 

Spolupráce knihoven .......................................................................................................................... 49 

Závěr ..................................................................................................................................................... 50 

Použité zkratky .................................................................................................................................... 51 

Seznam příloh ..................................................................................................................................... 51 

Přílohy .................................................................................................................................................. 53 

Galerie z akcí knihoven ................................................................................................................... 103 

 



2 
 

ÚVOD 
 

Knihovny v informační společnosti se mění od klasického pojetí k novému, které na první 

místo klade potřeby a zájmy občanů. Činnost knihoven je pokládána za veřejnou službu 

a knihovny jsou považovány za důležitý nástroj při uspokojování základního práva na rovný 

přístup k informacím a informačních a kulturních potřeb. Jejich role v místní komunitě je 

nenahraditelná. Veřejné knihovny umožňují přístup k publikovaným informacím 

a informačním zdrojům jak v tištěné, tak v elektronické podobě. Nabízejí svým uživatelům 

tradiční služby ve spojení s novými technologiemi. Charakteristickým rysem současné 

společnosti je změna, rychlá modernizace a z toho vycházející nutnost změn v pojetí 

knihovnických činností. Knihovny mají stále své specifické poslání a slouží všem obyvatelům 

nejen regionu, ve kterém působí.  

Předmětem tohoto rozboru jsou výkony veřejných knihoven Moravskoslezského kraje. 

Sleduje rozsah a aktualizaci jejich fondů, uživatele knihovních služeb, trendy ve vývoji 

výpůjček (jak klasické tištěné, tak elektronické dokumenty, vč. možnosti výpůjček e-knih), 

návštěvnost knihoven (výpůjčních a informačních služeb a také kulturních a vzdělávacích 

akcí, včetně možnosti využití vzdáleného přístupu ke službám knihoven), využívání 

moderních technologií ve službách knihoven, publikační a vzdělávací činnost. Součástí jsou 

také informace o oceněných knihovnách a knihovnících. Zmíněny jsou také knihovny, které 

v roce 2015 získaly nové prostory nebo prošly rekonstrukcí. Výraznou část tvoří kulturní 

a vzdělávací aktivity knihoven. Vzhledem k jejich obrovskému rozsahu jsou uvedeny pouze 

příklady akcí vybraných profesionálních knihoven. 

V tabulkové části jsou pak údaje získané ze statistik KULT od jednotlivých knihoven 

pověřených výkonem regionálních funkcí (souhrnná data za daný obsluhovaný region). Jsou 

zde uváděny statistické informace profesionálních knihoven. V závěru jsou vysvětleny 

zkratky použité v textu. 

   



3 
 

KNIHOVNY MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 

Moravskoslezský kraj disponuje bohatou sítí knihoven – od knihovny krajské1 přes knihovny 

obecní (městské a místní), speciální, muzejní či galerijní, také knihovny školní, univerzitní 

i lékařské a administrativní. Jejich aktuální stav ukazuje následující tabulka. 

Tabulka č. 1 - Typy a počty knihoven v Moravskoslezském kraji 

 

Tento rozbor je věnován výkonům veřejných knihoven zřizovaných nebo provozovaných 

obcemi na území Moravskoslezského kraje. Informace zde uváděné zahrnují údaje z oblastí 

(tj. z profesionálních knihoven2 v jednotlivých oblastech) a ze sídel oblastí (tj. z knihovny 

pověřené výkonem regionálních funkcí3). Číselné údaje jsou zpracovány v tabulkách, které 

tvoří podstatnou část tohoto rozboru. 

                                                           
1 Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, www.svkos.cz. 
2 Profesionální knihovna je knihovna s pracovním úvazkem nad 15 hodin týdně. 
3 V Moravskoslezském kraji pracuje celkem 15 knihoven pověřených výkonem regionálních funkcí. 
Jejich přehled je uváděn v tabulkách. 

krajská knihovna 1

veřejné knihovny 268

pobočky veřejných knihoven 141

administrativní (knihovny úřadů a soudů) 4

archivní (knihovny archivů) 7

informační střediska podniků 28

lékařské knihovny 15

knihovny muzeí a galerií 11

školní knihovny (základních a středních škol) 169

univerzitní a vysokoškolské knihovny 7

zámecké knihovny 4

ostatní knihovny 5

informační centra při knihovnách 4

CELKEM 664

2015

TYPY KNIHOVEN

http://www.svkos.cz/


4 
 

Informace o krajské knihovně jsou k dispozici na webu Moravskoslezské vědecké knihovny 

v Ostravě4. 

KNIHOVNÍ FONDY 

Knihovní fondy veřejných knihoven zahrnují kromě tradičních tištěných dokumentů (knihy, 

noviny, časopisy, mapy, hudebniny apod.) také zvukové a audiovizuální dokumenty (např. 

zvukové knihy, hudební CD, DVD, filmy pro zdravotně znevýhodněné apod.) a také 

dokumenty v elektronické podobě. Kromě těchto dokumentů umožňují přístup k externím 

elektronickým zdrojům ve formě e-knih nebo databází.  

Budování a aktualizaci knihovního fondu věnují knihovny mimořádnou pozornost. „Knihovní 

fond vyžaduje soustavnou obměnu, aby si zachoval svůj společenský význam a přiměřenou 

aktuálnost“. 5  Knihovní fondy jsou doplňovány zejména z prostředků zřizovatele a díky 

programu Regionální funkce knihoven6 získávají zejména menší knihovny nejnovější knižní 

produkci.  

Knihovní fond v knihovnách měst a obcí Moravskoslezského kraje dosáhl 3 993 238 

knihovních jednotek. Nových knih přibylo celkem 164 763. Náklady na pořízení knihovního 

fondu (bez dotace RF) činily 27 032 842 Kč. 

  

                                                           
4 Výroční zpráva za rok 2015 – viz: http://www.svkos.cz/informace-o-knihovne/vyrocni-

zpravy/clanek/vyrocni-zprava-2015/ 

5 NÁRODNÍ KNIHOVNA ČESKÉ REPUBLIKY - KNIHOVNICKÝ INSTITUT. Standard pro dobrou 

knihovnu: metodický pokyn Ministerstva kultury k vymezení standardu veřejných knihovnických 

a informačních služeb poskytovaných knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi a kraji 

na území České republiky [online]. Praha: Národní knihovna České republiky - Knihovnický institut, 

2012, 11 s. [cit. 2016-04-20]. ISBN 978-80-7050-616-5. Dostupné z:  

http://ipk.nkp.cz/docs/bench/Standard_pro_dobrou.pdf 

6 Roční zpráva o výkonu regionálních v Moravskoslezském kraji je k dispozici na webu MSVK. Viz: 

http://www.svkos.cz/data/soubory/2015_zpravarf-1.pdf 

http://ipk.nkp.cz/docs/bench/Standard_pro_dobrou.pdf


5 
 

Tabulka č. 2 – Počet knihovních jednotek v oblastech7 a v sídlech oblastí8 

 

Pozn.: Knihovní fond bez cirkulačního fondu RF. 

 

 

 

  

                                                           
7  Oblasti – jednotlivé regiony MSK, které jsou obsluhovány knihovnami pověřenými výkonem 
regionálních funkcí (15 pověřených knihoven – viz tabulka). 
8 Sídla oblastí – knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí v MSK (viz tabulka). 
 

2014 2015 index 2014 2015 index

BRUNTÁL 472 962 473 597 100,13 119 616 124 868 104,39

BRUŠPERK 98 476 97 862 99,38 26 531 25 890 97,58

DOBRÁ 41 845 39 760 95,02 20 563 17 910 87,10

FRÝDEK-MÍSTEK 281 949 267 866 95,01 165 561 155 023 93,63

FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ 76 049 77 208 101,52 39 153 40 138 102,52

HAVÍŘOV 369 410 369 068 99,91 221 631 224 093 101,11

HOLASOVICE 64 090 61 480 95,93 34 922 31 749 90,91

HRADEC N. M. 60 158 61 512 102,25 34 415 35 969 104,52

KARVINÁ 409 521 412 066 100,62 146 457 149 629 102,17

NOVÝ JIČÍN 580 049 576 071 99,31 81 892 84 458 103,13

OPAVA 464 233 471 822 101,63 263 760 269 954 102,35

OSTRAVA 696 098 701 236 100,74 696 098 701 236 100,74

TŘINEC 269 626 273 900 101,59 93 979 97 913 104,19

VÍTKOV 43 545 44 374 101,90 29 771 30 427 102,20

VRATIMOV 64 997 65 416 100,64 34 196 34 753 101,63

CELKEM 3 993 008 3 993 238 100,01 2 008 545 2 024 010 100,77

KNIHOVNÍ FOND
počet knihovních jednotek celkem

OBLASTI

počet knihovních jednotek celkem

SÍDLA OBLASTÍ



6 
 

Tabulka č. 3 – Přírůstky knihovních jednotek a obnova knihovního fondu 

 

 

Přírůstek knihovního fondu celkem 

OBLAST 2014 2015 index index obnovy KF

BRUNTÁL 15 943 15 207 95,38 3,21

BRUŠPERK 3 481 4 012 115,25 4,10

DOBRÁ 2 080 1 990 95,67 5,01

FRÝDEK - MÍSTEK 9 185 7 705 83,89 2,88

FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ 2 247 2 755 122,61 3,57

HAVÍŘOV 20 973 21 200 101,08 5,74

HOLASOVICE 4 542 4 073 89,67 6,62

HRADEC N. M. 2 013 2 280 113,26 3,71

KARVINÁ 16 588 16 132 97,25 3,91

NOVÝ JIČÍN 21 797 20 020 91,85 3,48

OPAVA 20 692 21 128 102,11 4,48

OSTRAVA 32 096 32 369 100,85 4,62

TŘINEC 10 985 10 486 95,46 3,83

VÍTKOV 2 714 2 684 98,89 6,05

VRATIMOV 2 882 2 722 94,45 4,16

Celkem 168 218 164 763 97,95 4,13

Přírůstek knihovního fondu celkem 

SÍDLA OBLASTÍ 2014 2015 index index obnovy KF

BRUNTÁL 5 859 5 668 96,74 4,54

BRUŠPERK 1 032 1 028 99,61 3,97

DOBRÁ 1 544 1 422 92,10 7,94

FRÝDEK - MÍSTEK 6 767 5 345 78,99 3,45

FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ 971 1 090 112,26 2,72

HAVÍŘOV 13 389 13 420 100,23 5,99

HOLASOVICE 2 716 2 541 93,56 8,00

HRADEC N. M. 1 681 1 615 96,07 4,49

KARVINÁ 7 333 7 703 105,05 5,15

NOVÝ JIČÍN 4 747 5 192 109,37 6,15

OPAVA 12 533 12 533 100,00 4,64

OSTRAVA 32 096 32 369 100,85 4,62

TŘINEC 5 797 5 232 90,25 5,34

VÍTKOV 1 982 1 922 96,97 6,32

VRATIMOV 1 386 1 301 93,87 3,74

Celkem 99 833 98 381 98,55 4,86



7 
 

UŽIVATELÉ A NÁVŠTĚVNÍCI KNIHOVEN 

Čtenáři, uživatelé, návštěvníci… označení pro obyvatele měst a obcí, kteří využívají širokou 

škálu služeb veřejných knihoven. Nabídka knihoven se mění od tradičních výpůjčních služeb, 

které zahrnují jak tištěné, tak také elektronické dokumenty, ke kulturním a vzdělávacím 

akcím pro širokou veřejnost. Knihovny se postupně stávají místem setkávání čtenářů 

a návštěvníků, místem pro kulturní vyžití i celoživotní vzdělávání. 

Velká péče je v knihovnách věnována dětem a dospívající mládeži. Rozvoj dětského 

čtenářství a informační gramotnosti je jednou z mnoha aktivit, kterým knihovny věnují 

mimořádnou pozornost. Knihovny zde, ve spolupráci se školami, mají svou nezastupitelnou 

funkci. 

Je potěšující, že počet lidí, kteří využívají služeb knihoven, stále roste. Také v roce 2015 

vzrostl celkový počet uživatelů knihovnických služeb, včetně dětí do 15 let. 

Tabulka č. 4 – Uživatelé knihovnických služeb celkem a děti do 15 let 

 

Tabulka č. 5 – Návštěvníci knihoven 

 

 

 

Pozn.: Podrobné tabulky v přílohách. 

2014 2015 index 2014 2015 index

158 153 162 119 102,51 47 634 47 894 100,55

uživatelé celkem děti do 15 let

2014 2015 index 2014 2015 index

3 973 748 4 069 162 102,40 2 103 292 2 081 807 98,98

návštěvníci celkem návštěvníci půjčoven a studoven

2014 2015 index 2014 2015 index

310 444 349 305 112,52 1 318 454 1 305 065 98,98

návštěvníci akcí v knihovnách návštěvníci online služeb

2014 2015 index

241 558 332 985 137,85

návštěvníci internetu v knihovnách



8 
 

VÝPŮJČKY  

Výpůjčky jsou stále jedním ze základních sledovaných ukazatelů. Evidence výpůjček 

zahrnuje z podstatné části tištěné dokumenty (knihy, periodika, mapy, hudebniny atd.), dále 

zvukové a audiovizuální a stále více také elektronické dokumenty. Narůstá počet knihoven, 

které zprostředkovávají výpůjčky e-knih. Vzhledem ke klesajícímu počtu výpůjček tištěných 

dokumentů je rozšíření nabídky o e-výpůjčky cestou, která může přivést do knihoven 

zájemce z řad lidí, kteří „nemají čas“ do knihovny fyzicky dojít a pro něž je četba e-knih 

zajímavou alternativou. 

V knihovnách MSK bylo v roce 2015 vypůjčeno celkem 6 840 792 knihovních jednotek 

(tj. všech druhů dokumentů, které jsou v knihovních fondech). Jeden registrovaný čtenář si 

tedy průměrně vypůjčil 42 svazky. Součástí sledovaných ukazatelů jsou výpůjčky prezenční 

(na místě, např. ve studovnách a čítárnách) a prolongace (prodloužení stávající výpůjčky na 

základě žádosti čtenáře). 

Počet knihoven, které umožňují svým uživatelům výpůjčky e-knih oproti předchozímu roku 

vzrostl. V roce 2015 poskytovalo tuto službu již jedenáct městských knihoven (Ostrava, 

Opava, Havířov, Orlová, Bohumín, Krnov, Nový Jičín, Frenštát, Bílovec, Dobrá a Třinec). 

Výpůjčky e-knih jsou závislé na formátech, které firmy nabízející e-knihy zprostředkovávají. 

Jde většinou o formáty pro čtečky (záleží zde na typu čtečky) a formát „pdf“, vhodný pro 

všechny typy čteček a telefony a tablety s operačním systémem Android a iOS. Výpůjčky 

e-knih jsou pro registrované uživatele zdarma. V roce 2015, který je teprve druhým rokem, 

kdy se v knihovnách zprostředkovávají výpůjčky e-knih9 , převážně prostřednictvím firmy 

eReading.cz, se uskutečnilo 772 výpůjček e-knih. 

  

                                                           
9 Rok 2015 je prakticky první rok, kdy se statisticky sledují výpůjčky e-knih samostatně. 



9 
 

Náhled na elektronický katalog MěK Havířov s možností výpůjček e-knih 

 

  



10 
 

Návod na výpůjčky e-knih v MěK Třinec 

  

   



11 
 

ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVEN 

Elektronické služby knihoven umožňují jejich uživatelům přístup k různým druhům 

elektronických zdrojů, včetně těch, které nejsou prostřednictvím internetu volně přístupné.  

Běžnou součástí knihovních služeb jsou dnes webové stránky knihoven, elektronické online 

katalogy knih a ostatních dokumentů knihoven, databáze elektronických informačních zdrojů, 

včetně licencovaných apod. Čtenáři pak mohou využívat přes svá uživatelská konta nabídky 

dalších služeb, např. rezervovat si knihy, prodlužovat výpůjčky, půjčovat si e-knihy 

prostřednictvím online katalogů apod. Některé knihovny umožňují svým uživatelům také 

přístup do online katalogů prostřednictvím smartkatalogu (katalog přímo v mobilním 

telefonu).  

Návod na použití smartkatalogu v MěK Vítkov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

Ukázky online katalogů knihoven10 

Katalog Tritius – Knihovna města Ostravy 

 

 

 

 

 

 

 
 

Katalog Carmen – Knihovna Petra Bezruče v Opavě 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

                                                           
10 Pozn.: Po kniknutí na obrázek katalogů v elektronické verzi této publikace se dostanete do online 

katalogů uváděných knihoven. 

https://tritius.kmo.cz/Katalog/
http://www.okpb.cz:666/Opava/


13 
 

Katalog Clavius – knihovna ve Frýdlantu nad Ostravicí 

 

Katalog Portaro MěK Krnov 

 

 

 

 

 

 

http://188.175.159.110/katalog/
http://213.195.215.150/?typhled=F&amp;user_id=&amp;user_odd=&amp;lang=cze&amp;ascdesc=0&amp;strana=0&amp;typdok=0&amp;diakr=1


14 
 

Katalog KOHA knihovny K3 Bohumín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Katalog DAWINCI Regionální knihovny v Karviné  

 

 

 

 

http://rkka.cz:8085/opac?dom=RKKA&fn=*SearchForm&lang=cz&fs=&Itemid=229
http://katalog.k3bohumin.cz/


15 
 

Velké městské knihovny rozšiřují nabídku svých elektronických služeb a budují vlastní 

regionální a specializované databáze zaměřené převážně na osobnosti, události apod.  

Příklady vlastních databází knihoven 

Městská knihovna Havířov – Osobnosti regionu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Orlová – Městské informační 

centrum je součástí knihovny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.knih-havirov.cz/rubrika/11-knihovna-osobnosti-regionu/
http://www.knihovna-orlova.cz/view.php?cisloclanku=2005082104


16 
 

Databáze budovaná knihovnou K3 Bohumín je vystavena na stránkách města 

 

Databáze budovaná Městskou knihovnou a informačním centrem Hradec nad Moravicí 

   

https://www.mesto-bohumin.cz/cz/volny-cas/co-kdy-kde/
http://www.muhradec.cz/infocentrum/


17 
 

Databáze spravovaná Městskou knihovnou Český Těšín 

  

  

Jedna z databází Regionální knihovny Karviná 

http://www.tesin.cz/organizace/adresar-firem/
http://beletrie.biblioset.cz/?Itemid=275


18 
 

Knihovna Petra Bezruče v Opavě – Autorské medailony 

 

Knihovna města Ostravy - budované databáze s regionální tematikou 

  

http://kpbo.cz/autorske-medailony/
http://cms.kmo.cz/www/cl-900/264-o-ostrave/


19 
 

Jednou z forem elektronické komunikace s uživateli knihoven je služba Ptejte se knihovny. 

Čtenář zadává dotaz prostřednictvím webového formuláře a knihovna mu odpoví e-mailem 

stručnou odpovědí s doplněním relevantní literatury (krátký seznam knih, časopisů, 

popřípadě i www stránek do 5 záznamů), která se tématu dotýká. Prostřednictvím online 

služeb zodpověděly knihovny 13 833 dotazů. V Moravskoslezském kraji se do této celostátní 

služby zapojilo devět knihoven (Ostrava – KMO a MSVK, Bohumín, Havířov, Karviná, Krnov, 

Opava, Orlová a Třinec). 

Formulář služby Ptejte se knihovny 

 

Evidence elektronických služeb je již od roku 2009 součástí statistických ukazatelů. 

Je sledováno kolik knihoven má svou webovou stránku, vlastní webový online katalog, 

automatizovaný výpůjční protokol a jak jsou tyto služby využívány. Malým venkovským 

knihovnám svou metodickou pomocí i aktivní spoluprací pomáhají knihovny pověřené 

výkonem regionálních funkcí. Zlepšuje se také informovanost o fondech knihoven 

prostřednictvím online katalogů, včetně souborných katalogů daných regionů. 

V Moravskoslezském kraji jsou používány tyto automatizované knihovní systémy: všechny 

verze firmy LANius (LANius, Clavius, Carmen i Tritius – většina knihoven mimo regiony 

Bruntálsko a Karvinsko), produkty firmy KPWIN (Bruntálsko), DAWINCI (Karvinsko) a Aleph 



20 
 

(MSVK Ostrava). Koncem roku přešly knihovny v Bohumíně a ve Frenštátě pod Radhoštěm 

na open source systém KOHA. 

Tabulka č. 6 – Webové stránky knihoven, online katalogy 

 

Knihovny stále více využívají nové způsoby komunikace prostřednictvím sociálních sítí, jako 

jsou např. Facebook, Twitter, Google+ a další. Aktivní knihovny pak používají další 

elektronické nástroje pro svou propagaci a komunikaci s veřejností. Knihovny využívají ještě 

dalších možností, např. YouTube, kde propagují svou činnost. Např. knihovna ve Frenštátě 

pod Radhoštěm prezentovala svou novou knihovnu, knihovna ve Frýdlantu nad Ostravicí 

instalaci „knihobudky“, knihovny v Ostravě, Opavě, Třinci, Novém Jičíně, Frýdku-Místku, 

Havířově, Karviné, a dalších zde pravidelně vystavují videa ze svých akcí. Další možností 

zviditelnění jsou virtuální prohlídky knihoven. Této možnosti využily např. knihovny 

v Opavě, Bohumíně, Karviné, Třinci, Hlučíně, Brušperku. 

Stále větší důraz se klade na bezbariérovost knihoven, umožnění využívat služeb knihoven 

i občanům zdravotně znevýhodněným. Zejména bezbariérovost budov knihoven je často 

počet 

sledovaných

knihoven

www OPAC

počet 

sledovaných

knihoven

www OPAC

BRUNTÁL 49 18 15 48 18 17

BRUŠPERK 8 8 6 8 8 6

DOBRÁ 8 8 8 8 8 8

FRÝDEK-MÍSTEK 20 11 9 20 14 12

FRÝDLANT N. O. 8 8 3 8 4 2

HAVÍŘOV 3 3 3 3 3 3

HOLASOVICE 12 12 12 12 12 12

HRADEC N. M. 14 11 12 14 11 12

KARVINÁ 13 13 13 13 13 13

NOVÝ JIČÍN 54 51 35 54 54 41

OPAVA 40 37 38 40 37 38

OSTRAVA 1 1 1 1 1 1

TŘINEC 25 25 30 25 24 30

VÍTKOV 10 6 10 10 6 12

VRATIMOV 4 4 5 6 4 4

CELKEM 269 216 200 270 217 211

2014 2015

https://www.youtube.com/watch?v=tEV-bJ-OSEQ
https://www.youtube.com/watch?v=tEV-bJ-OSEQ
https://www.youtube.com/watch?v=7wv6IJg3iFs
https://www.youtube.com/results?search_query=knihovna+m%C4%9Bsta+ostravy
https://www.youtube.com/results?search_query=knihovna+opava
https://www.youtube.com/results?search_query=knihovna+t%C5%99inec
https://www.youtube.com/channel/UCEfB-0IyNFdiZFstVlq0SNA
https://www.youtube.com/channel/UC_uRWLkkS5DJnV8npI8Rt5w
https://www.youtube.com/results?search_query=knihovna+Hav%C3%AD%C5%99ov
https://www.youtube.com/results?search_query=knihovna+karvin%C3%A1
http://kpbo.cz/virtualni-prohlidka/
http://www.k3bohumin.cz/cz/vse-o-k3/virtualni-prohlidky/
https://www.youtube.com/watch?v=eV4cwV9GBeU
https://www.google.cz/maps/@49.6708543,18.674687,3a,75y,350h,90t/data=!3m7!1e1!3m5!1se4IOy-IMzl0AAAQZCengig!2e0!3e2!7i13312!8i6656
http://www.kamzajet.cz/mestska-knihovna-mesto-hlucin.html
http://www.brusperk-mesto.cz/wp-content/virtualni-2015/index.html?s=pano1687


21 
 

problematickým bodem. Ne vždy je knihovna umístěna v prostorách, které bezbariérovost 

umožňují. 

Projekt Benchmarking knihoven 11 , který umožňuje zapojeným knihovnám porovnání 

s jinými knihovnami stejné velikosti, má v Moravskoslezském kraji velkou odezvu. Nejvíce 

knihoven, které se v rámci České republiky zapojily do tohoto projektu, je v našem kraji (48). 

Počet knihoven rok od roku stoupá. Oproti roku 2014 přibylo v kraji ještě pět dalších 

knihoven (v roce 2014 jich bylo 43). 

Tabulka č. 7 – Knihovny zapojené do projektu Benchmarking a bezbariérový přístup knihoven 

  

 

   

                                                           
11 Měření výkonu a kvality knihoven [online]. Praha: Národní knihovna ČR, 2015 [cit. 2016-04-22]. 
Dostupné z: http://ipk.nkp.cz/odborne-cinnosti/mereni-vykonu-a-kvality-v-knihovnach-
1/Benchmarking.htm 

počet 

sledovaných

knihoven

benchmarking bezbariérovost

počet 

sledovaných

knihoven

benchmarking bezbariérovost

BRUNTÁL 49 3 15 48 3 16

BRUŠPERK 8 0 5 8 0 4

DOBRÁ 8 2 4 8 2 4

FRÝDEK-MÍSTEK 20 1 9 20 1 10

FRÝDLANT N. O. 8 2 3 8 8 5

HAVÍŘOV 3 3 2 3 3 2

HOLASOVICE 12 1 2 12 1 2

HRADEC N. M. 14 1 3 14 1 3

KARVINÁ 13 5 7 13 5 7

NOVÝ JIČÍN 54 8 11 54 8 16

OPAVA 40 4 20 40 4 18

OSTRAVA 1 1 1 1 1 1

TŘINEC 25 5 6 25 4 9

VÍTKOV 10 1 2 10 1 3

VRATIMOV 4 3 0 6 6 0

CELKEM 269 43 90 270 48 100

2014 2015



22 
 

VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ 

Nároky kladené na odbornost, znalosti a dovednosti knihovníků jsou stále vyšší. Pracovníci 

knihoven, ať již pracují na jakékoliv pozici, by se měli neustále profesně vzdělávat. Je to 

možné nejen klasickým způsobem, např. na vysokých školách, ale také dalším mimoškolním 

vzděláváním. Vysokoškolské studium v našem kraji nabízí Slezská univerzita v Opavě. 

Jejími učebnami prošla řada knihovníků pracujících ve veřejných knihovnách kraje. 

Mimoškolní vzdělávání zahrnuje širokou oblast aktivit knihoven, např. školení, přednášky 

a semináře v rámci grantového programu VISK 2 12 , nebo akce pořádané knihovnami 

z prostředků určených na regionální funkce knihoven.   

 

Pro knihovníky Moravskoslezského kraje 

připravuje řadu vzdělávacích akcí 

oddělení knihovních služeb MSVK 

Ostrava. V roce 2015 bylo připraveno 

celkem 41 akcí, kterých se zúčastnilo 

835 knihovnic a knihovníků. Z témat 

vybíráme např. Prevence násilí na 

pracovišti, Školení RDA, E-dotazníky 

v knihovnách, Tvorba propagačních 

materiálů, Projektový management 

knihovny, Moderní prezentační metody a Multimediální prezentace, Rétorika a komunikace 

knihovníka, Centrální portál knihoven, PR a komunikace, Pedagogické minimum a řada 

dalších. Pro pedagogy pracující ve školních knihovnách se uskutečnil základní knihovnický 

kurz. V roce 2015 se konal již 11. cyklus e-learningového kurzu, kterého se zúčastnili 

kolegové z celé republiky. 

Také knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí pořádají pro své obsluhované 

knihovny řadu vzdělávacích akcí. Uskutečnilo se 118 školení a seminářů. Aktivní jsou na 

tomto poli knihovny v Karviné (např. školení MS Office, Trénování paměti a mozkový 

jogging, Workshop k AKS DAWINCI, Umění prezentovat), Opavě (školení Clavius, Digitální 

kronika, Katalogizace monografií v RDA, vzdělávací zájezd v regionu Hradec nad Moravicí), 

Havířově (Pedagogické minimum: Knihovník jako laický pedagog, Mezilidské vztahy v české 

literatuře, Novinky v systému Clavius a celostátní seminář Knihovna pro všechny) 

a v Ostravě. Vzdělávání knihovníků v Knihovně města Ostravy již druhým rokem úspěšně 

zajišťuje samostatné oddělení – Centrum vzdělávání KMO.  Jeho tři pracovníci vytvářejí 

koncepci, koordinují, organizují, evidují a částečně i  realizují vzdělávání pro zaměstnance 

                                                           
12 VISK 2 – blíže viz: http://visk.nkp.cz/visk-2 

Kurz Multimediální prezentace 



23 
 

a veřejnost v KMO.  Vedou a organizují stáže studentů a expertů. Oddělení je metodickým 

centrem pro všechny útvary KMO ve vzdělávacích aktivitách. Počet vzdělávacích akcí 

pořádaných KMO: 58, počet účastníků 954. 

OCENĚNÉ KNIHOVNY A KNIHOVNÍCI 

VESNICE ROKU 

Soutěž Vesnice roku13 v Programu obnovy venkova je každoročně vyhlašována již od roku 

1995. Cílem této soutěže je snaha povzbudit obyvatele venkova k aktivní účasti na rozvoji 

svého domova, zveřejnit rozmanitost a pestrost uskutečňovaní programů obnovy vesnic 

a upozornit širokou veřejnost na význam venkova, ale také snaha vyzdvihnout aktivity obcí, 

jejich představitelů a občanů, kteří se snaží nejen zvelebovat svůj domov, ale rozvíjejí 

i místní tradice a zapojují se do společenského života v obci. Nedílnou součástí této 

celostátní soutěže je také hodnocení knihoven zúčastněných obcí. 

V loňském roce proběhl již 21. ročník 

soutěže. Z Moravskoslezského kraje se 

zúčastnily tyto obce: Hlavnice, Kunín, Otice, 

Slavkov, Služovice, Stěbořice, Těrlicko, 

Třemešná a Uhlířov.   

Nejvyšší ocenění - Zlatou stuhu získal Kunín 

(Nový Jičín).  V rámci této soutěže obec 

obdržela Diplom za moderní knihovnické 

a informační služby a dále ocenění komise 

za systematickou nadstandardní péči 

o kulturní dědictví. Obec se nejlépe 

a vyváženě prezentovala ve všech 

posuzovaných oblastech. Modrou stuhu za společenský život získala obec Slavkov.  

   

                                                           
13 Čerpáno z: http://www.vesniceroku.cz/o-soutezi/soutez 

Obecní knihovna v Kuníně 



24 
 

K2 

V roce 2015 byla v rámci Týdne knihoven 

poprvé udělována cena Knihovnická K2 14 . 

Účelem ceny je podpora aktivních knihovníků 

a veřejných knihoven působících 

v Moravskoslezském kraji a zároveň motivace 

nejen pro kolegy z oboru, ale také pro vedení 

obcí. Ocenění je udělováno ve dvou 

variantách, a to ocenění knihovny (v lichém 

roce) a ocenění knihovníka/knihovnice 

(v sudém roce).  

V kategorii knihovna Moravskoslezského kraje 

cenu získala Městská knihovna Krnov. Krnovská knihovna uspěla mezi deseti přihlášenými 

především díky nadstandardní komunikaci a vstřícnému přístupu k uživatelům, nabídce 

různorodých služeb se zvláštním zřetelem pro znevýhodněné klienty a zavádění 

nejmodernějších služeb. Ředitel knihovny Petr Cestr převzal diplom s šekem na 50 tisíc 

korun. Finance poskytl Moravskoslezský kraj ze svého rozpočtu. Mimo tuto knihovnu byly 

nominovány knihovny v Bohumíně, Dobré, Havířově, Klimkovicích, Opavě, Orlové, Stonavě, 

Třinci a Vřesině. 

KNIHOVNA ROKU 

Zvláštní ocenění a diplom v kategorii „základní 

knihovna“ v soutěži Knihovna roku 2015 15 

získala Obecní knihovna v Kuníně. Cenu 

získala za moderní a esteticky výjimečný 

interiér knihovny, za podporu dětského 

čtenářství a mezigenerační aktivity.  

Za podporu čtenářství formou kritického 

myšlení a aktivní zapojení dospívající mládeže 

do života komunity získala hlavní cenu 

v kategorii „Informační počin“ Městská 

knihovna Třinec. Součástí dlouhodobé 

koncepce rozvoje knihovny a jedním 

z prioritních bodů strategického plánu města je práce s mládeží. Od roku 2010 provozuje 

knihovna samostatné oddělení zaměřené na dospívající a mladé lidi – Knihovnu pro 

                                                           
14 Více informací na: http://www.svkos.cz/data/soubory/vyhlaseni_knihovnicka_k2.pdf 
15 Viz: http://ipk.nkp.cz/knihovnicke-souteze-a-ceny/knihovna-roku/knihovna-roku-2015/knihovna-roku-
ceny-pridelene-roku-2015 

Ředitel MěK Krnov Mgr. Petr Cestr 

přebírá cenu K2 

Ředitelka MěK Třinec Mgr. Martina Wolna  

přebírá v Národní knihovně 

cenu Knihovna roku 



25 
 

mladé/M klub, který připravuje v rámci informačního vzdělávání řadu netradičních akcí 

s využitím prvků kritického myšlení. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ROKU 

Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR vyhlásil již pošesté soutěž o nejlepší 

městskou knihovnu roku 201516. Záštitu nad soutěží převzal Svaz měst a obcí ČR. Cílem 

soutěže je ocenit nejlepší české knihovny, které jsou provozovány či zřizovány městy 

a motivovat je k rozšíření a zkvalitnění veřejných knihovnických a informačních 

služeb. Do soutěže se přihlásilo 39 městských knihoven z celé České republiky. 

Vyhodnocení soutěže probíhá ve dvou kolech. V prvním kole jsou knihovny hodnoceny 

metodou benchmarkingu.   Ve druhém kole jsou knihovny navštíveny a hodnoceny odbornou 

komisí.  Hodnocení se provádí v pěti velikostních kategoriích měst dle počtu obyvatel. V této 

prestižní soutěži se umístila Městská knihovna Havířov na 3. místě v kategorii nad 50 000 

obyvatel a knihovna K3 Bohumín na 4. místě v kategorii měst do 40 000 obyvatel.  

OSTATNÍ OCENĚNÍ 

KNIHOVNÍK MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 

Knihovnicí Moravskoslezského kraje se pro rok 2015 stala 

Zuzana Konvičková z Městské knihovny Klimkovice. 

Ocenění získala za aktivní kulturně výchovnou činnost, za 

vzájemnou komunitní spolupráci a za práci s dětmi a rozvoj 

dětského čtenářství. 

 

STANDARD HANDICAP FRIENDLY 

Knihovna města Ostravy získala certifikát SKIP – Standard Handicap Friendly za své 

aktivity a přístup ke čtenářům s různými handicapy. 

  

                                                           
16 Viz: http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/akce-skip/cena-skip-a-skanska-mestska-knihovna-roku 



26 
 

KAMARÁDKA KNIHOVNA 

Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR a Klub dětských knihoven SKIP vyhlašují 

soutěže o nejlepší knihovnu pro děti. V období 

2014/2015 proběhl 5. ročník. Z našeho kraje se do 

soutěže přihlásily knihovny těchto obcí: Bohumín, 

Bolatice, Havířov, Horní Datyně, Klimkovice, Paskov, 

Petřvald, 

Řepiště, 

Vratimov 

a Žabeň. 

Absolutní 

vítězství a titul 

Kamarádka knihovna získala Městská knihovna 

Havířov. Tuto prestižní cenu obdržela v kategorii nad 

40 000 obyvatel. V kategorii 3 001-5 000 obyvatel 

zvítězila Městská knihovna Klimkovice.  

BIBLIOWEB 

 Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR zorganizoval pod záštitou Asociace krajů 

České republiky již šestnáctý ročník BIBLIOWEBu17, soutěže o nejlepší webovou prezentaci 

knihovny. Odborná komise zhodnotila webové stránky 39 veřejných knihoven z celé 

republiky, které se přihlásily do této soutěže.  

V kategorii měst do 15 000 obyvatel získalo 1. místo Město Petřvald – knihovna a 2. místo 

Městská knihovna a informační centrum Hradec nad Moravicí. 

 

  

  

  

  

  

  

   
                                                           
17 Více na: http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/akce-skip/biblioweb 

Havířovské knihovnice s oceněním 

Kamarádka knihovna 

Vedoucí klimkovické knihovny 

Zuzana Konvičková s oceněním 

Kamarádka knihovna 

Foto z vyhodnocení soutěže Bibioweb  

v Hradci Králové  

a zástupci města a vítězné knihovny v Petřvaldě 



27 
 

KNIHOVNY V NOVÉM 

Městská knihovna Bílovec byla přestěhována do nově 

zrekonstruovaných prostor do budovy v  centru města. Pomocí 

dotace z Regionálního operačního programu regionu soudržnosti 

Moravskoslezsko byly prostory rekonstruovány a adaptovány pro 

Městskou knihovnu a centrum pro seniory v Bílovci. Došlo k navýšení 

počtu pracovníků knihovny. Slavnostní otevření nové bílovecké 

knihovny se uskutečnilo 5. prosince 2015. 

K3 Bohumín – knihovna rekonstruovala prostor skladu a instalovala 

posuvné regály. Původní skladové prostory (100 m) rozšířili na 375 

metrů. 

Také Místní knihovna Bolatice prošla 

v loňském roce rekonstrukcí. Přístavbou 

získala 71 m2 navíc, celková plocha 

knihovny je téměř 240 m2. Díky přístavbě 

se celkově změnil charakter knihovny. 

Nově je zde možnost posezení a relaxace 

v pohodlných sedačkách. Pro děti 

a mládež bylo vytvořeno celé oddělení 

s pódiem, stolečky a taburety. 

 

Osvětová beseda Dolní Lutyně pořídila pro své uživatele např. skener. Ve vstupních 

prostorech knihovny byla zřízena minigalerie.  

Městská knihovna Frenštát pod Radhoštěm se připravuje k návratu do Domu kultury po 

třech letech působení v provizoriu. Nově upravené prostory nabídnou návštěvníkům 

knihovny mnohem větší komfort. Slavností otevření je plánováno na únor 2016. 

Město Kravaře získalo dotaci na výměnu oken, zateplení a fasádu budovy Městské 

knihovny Kravaře, která byla poskytnuta Ministerstvem životního prostředí a to ve výši 

1 158 384 Kč. Rekonstrukce budovy začala v květnu loňského roku. Součástí rekonstrukce 

byla i velmi zdařilá renovace vstupního nájezdu. 

Městská knihovna Krnov pořídila originální bibliobox, jehož 

konečnou podobu dotvářely krnovské děti v soutěži. 

Slavnostní otevření bolatické knihovny 

MěK Bílovec 



28 
 

Probíhala další modernizace suterénních prostor. Posuvnými velkokapacitními regály byla 

vybavena další místnost. 

Knihovna Petra Bezruče v Opavě rekonstruovala např. mediatéku, vybavila učebnu novou 

technikou, zmodernizovala internetovou studovnu. 

V Místní knihovně Třanovice proběhla rekonstrukce vnitřního balkónu – byla přistavěna 

druhá polovina. Zároveň byla položena nová podlahová krytina. 

Kompletní rekonstrukcí budov nebo prostorů prošly knihovny např. v Hodslavicích, Kuníně, 

Zbyslavicích, Velkých Albrechticích, Oprechticích, Pržnu. 

V mnoha knihovnách probíhaly částečné rekonstrukce (např. zateplení fasád, výměna oken, 

nové podlahy, výmalba) nebo dovybavení prostor (např. nový nábytek, obnova interiéru, 

bibliobox). 

PUBLIKAČNÍ ČINNOST 
PERIODIKA 

Městská knihovna a informační centrum Hradec nad Moravicí pokračovala ve čtvrtletním 

vydávání dětského časopisu Hradecký Kniháček. 

Regionální knihovna Karviná navázala na vydávání periodika SOVA, které vychází 

v tištěné i elektronické podobě. V roce 2015 bylo vydáno o RKK celkem 178 článků 

v lokálním, celostátním denním tisku a odborných periodicích, 

2 články v elektronických mutacích, 26 relací v TV a 2 vysílání 

v rozhlase. 

Opavská knihovna vydala čtyři čísla Novin skřítka Knihomílka. 

Časopis se vydává v 70 kusech v tištěné formě, jinak je k dispozici 

ke stažení na webu knihovny. V roce 2015 vyšla tři čísla periodika 

OKOO - Občasník knihoven okresu Opava18. Pro obě periodika 

byla na webu knihovny vytvořena speciální záložka pro snadnější 

vyhledávání.  

  

                                                           
18 Dostupné z: http://www.okpb.cz/web/dokumenty/vyber_okoo/index.php 

http://kpbo.cz/el-casopisy/


29 
 

Knihovna města Ostravy pokračuje v pravidelném 

vydávání periodik Programový zpravodaj 19  (měsíčník 

přinášející přehled akcí v daném měsíci v knihovně), 

HOOK20 (Hudební občasník ostravské knihovny), časopisů 

Párek 21  a Marťan. Newsletter je nepravidelný bulletin 

zasílaný e-mailem všem zájemcům přihlášeným k odběru.  

Velká část knihoven informuje o své činnosti a akcích 

v místních zpravodajích, které vydávají obce. 

Další publikační aktivity 

Při příležitosti loňských oslav 60. výročí založení vydala Městská knihovna Havířov 

publikaci Na počátku bylo slovo… na konci kabel, která mapuje její šedesátiletý vývoj 

a změny na podkladě vyprávění zážitků z návštěv knihovny jednoho z jejích fiktivních 

čtenářů. Brožuru doplňuje knihovnická společenská hra, která je zároveň pojata jako 

omalovánka. 

Městská knihovna Krnov pokračuje ve vydávání netradičních novoročenek – tentokráte 

vydala novoročenku Martiny Svobodové Knihovna jako dobrodružství.  

Regionální knihovna Karviná připravila na základě svých zkušeností s dobrovolnictvím 

publikaci s názvem Jak se stát dobrovolníkem22.  

Městská knihovna v Českém Těšíně vydává každý měsíc programové plakáty ve formátu 

A2. 

Kromě facebookového profilu Knihovna Petra Bezruče v Opavě provozuje také veřejnou 

skupinu Vezmi knihu na prázdniny. Nově na Facebooku založili veřejnou skupinu OLALI – 

Opavský labyrint literatury, zabývající se informacemi o novinkách a událostech 

z literárního světa. Ve spolupráci s amatérskými herci vzniklo i reklamní video, které bylo pro 

knihovnu natočeno zcela zdarma jako protislužba za umožnění filmování v prostorách 

knihovny. Knihovna propaguje své aktivity také formou záložek do knih, samolepek (projekt 

Vezmi knihu na prázdniny) apod. V roce 2015 vydala nebo se spolupodílela na vydání 

tří audiovizuálních děl, které lze najít na Youtube.com. 

                                                           
19 Dostupné z: http://cms.kmo.cz/www/cl-900/384-programovy-zpravodaj/  
20 Dostupné z: http://cms.kmo.cz/www/cl-900/99-hudebnicek/8902-hudebnicek/ 
21 Dostupné z: http://cms.kmo.cz/www/cl-900/105-parek/ 
22 Publikace je dostupná na: http://www.dckarvina.cz/web/download/dc_def.pdf 

 

https://www.youtube.com/channel/UCXXgfFB8Q50z8gAYzJO3tDg
http://www.kmo.cz/


30 
 

DALŠÍ FINANCOVÁNÍ 

Knihovny kraje byly úspěšné v žádostech o finanční podporu v grantových programech 

VISK (29 projektů, 1 371 tis. Kč) i K21(27 projektů, 304 tis. Kč). 

Tabulka č. 8 – Grantové programy 

 

V minulém roce Místní knihovna Dobrá v rámci projektu EU Podporujeme Vaši 

budoucnost obdržela příspěvek tentokráte ve výši 99.659 Kč na mzdové prostředky pro 

jednoho pracovníka na dobu 7 měsíců na veřejně prospěšné práce.  

Městská knihovna Havířov slavila v loňském roce 60. výročí založení. Na projekt Slavíme 

60 let! získala od Moravskoslezského kraje 55.000 Kč. Skupina ČEZ poskytla příspěvek ve 

výši 20.000 Kč na projekt Vánoce v knihovně. K21 přispěla na projekty Knihovna má 

narozeniny (15.000 Kč) a Havířov a já (8.000 Kč).  

K3 Bohumín – knihovna získala od Města Bohumín dotaci na projekt Rekonstrukce 

skladů knihovny ve výši 460.000 Kč. 

Nadace OKD přispěla Regionální knihovně Karviná na projekty Setkání seniorů částkou 

20.000 Kč a Klub fantasy a sci-fi literatury rovněž částkou 20.000 Kč.  Statutární město 

Karviná poskytlo dotaci ve výši 25.000 Kč na projekt Povídám, povídám pohádku. 

Generální konzulát Polské republiky v Ostravě poskytl Městské knihovně Český Těšín 

finanční podporu ve výši 9.000 Kč na projekt Bez stereotypů, Češi a Poláci o sobě 

navzájem. SKIP ČR přispěl částkou 7.000,- Kč na konferenci Další možnosti komunitní 

knihovny.  

Město Nový Jičín dotovalo Městskou knihovnu Nový Jičín částkou 70.000 Kč, která 

umožnila doplnění a aktualizaci pedagogické literatury. 

Rovněž Knihovna města Ostravy byla v získání finančních prostředků úspěšná. Uvádíme 

pouze výběr. Statutární město Ostrava přispělo ze svého rozpočtu částkou 44.000 Kč pro 

projekt v oblasti prevence kriminality Bezpečný surfař. Projekt propaguje důležitost 

znalostí týkajících se bezpečného chování na internetu. Dále Statutární město Ostrava 

poskytlo dotaci ve výši 20.000 Kč na projekt zaměřený na podporu a rozvoj činností 

osmi knihovnických klubů pro předškolní děti – Hravě v Ostravě. ÚMOb Ostrava-Jih 

a Radvanice a Bartovice poskytl knihovnám ve svých obvodech nemalé finanční dotace. 

počet projektů Kč počet projektů Kč

VISK 3 22 1 066 tis. 29 1 371 tis.

K21 19 199 tis. 27 304 tis.

2014 2015



31 
 

Městské knihovně Třinec poskytlo Ministerstvo kultury ČR v rámci Kulturních aktivit 

částku 80.000 Kč na Literární večery v Třinci a částku 180.000 Kč na celoroční výstavní 

činnost. Moravskoslezský kraj přispěl částkou 49.000 Kč na aktualizaci propagace města 

Třince. 

Místní knihovna Třanovice získala v rámci projektu Dobrý soused – Hyundai na podporu 

prázdninového programu Námořnické léto 8 000 Kč. Částkou 200.000 Kč přispěla firma  

RWE Gas Storage, s.r.o. na rekonstrukci knihovny.  

KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY KNIHOVEN 

Kulturní a vzdělávací činnost knihoven zahrnuje široký okruh aktivit od akcí pro nejmenší 

děti po seniory. V této publikaci nelze zachytit vše, proto následující část obsahuje pouze 

výběr činností, které knihovny pro své uživatele připravují. Jsou zde zachyceny regiony 

bývalých okresů Moravskoslezského kraje. 

BRUNTÁLSKO 

Městská knihovna Bruntál 

Městská knihovna Bruntál mj. připravila 

Noc s Andersenem na téma Nezbedné 

pohádky. Pro školní družinu uspořádala 

pořad Čteme v družině. Konal se 

workshop Jiřího Fixla o knižní ilustraci. 

Ve spolupráci s Klubem za starý Bruntál 

uspořádala knihovna výstavu Cesta ke 

svobodě. 

Městská knihovna Břidličná 

U příležitosti 600. výročí upálení Mistra Jana Husa připravily na toto téma knihovnice 

Městské knihovny v Břidličné besedu s Klárou Smolíkovou.    

Informační centrum a městská knihovna Horní Benešov 

Odpoledne společenských her – Kdo si hraje, 

nezlobí – připravila pro své čtenáře knihovna 

v Horním Benešově. V galerii uspořádala 

výstavu fotografií Rosemary – Photography 

nebo obrazů Šárky Quisové. 

MěK Bruntál – Březen – Měsíc čtenářů 

Horní Benešov – Kdo si hraje, nezlobí 



32 
 

Městská knihovna Krnov 

Krnovská knihovna taktéž nezůstala v pořádání 

akcí pozadu. Uskutečnily se besedy, např. Josef 

Kainar na Krnovsku, nebo Hans Cibulka, krnovský 

rodák a spisovatel (doc. L. Martínek a E. Křenek), 

Sametová růže s Markétou Harasimovou. 

Maminkám byla věnována série přednášek – 

Kojení – jen 10 kroků. Břetislav Pravda si připravil 

dvoudílnou přednášku Včelaření.  V Galerii Na 

schodech byly uspořádány výstavy fotografií 

Jiřího Sebery a výtvarných návrhů dětí ze soutěže 

„Bibliobox“. Dále pracovníci knihovny připravili 

např. noc deskových her, kabelkový bazar. 

Městská knihovna Město Albrechtice 

Městská knihovna Města Albrechtice připravila mimo knihovnických lekcí pro základní školu 

a exkurzí pro mateřské školy soutěž Rosteme s knihou. Uspořádala výstavu na téma 

Druhá světová válka v literatuře. 

Městská knihovna Rýmařov 

Také Městská knihovna Rýmařov nezůstává v pořádání akcí pozadu. Pro své čtenáře 

připravila např. besedu s Antonínem Baudyšem pod názvem Vztahy a hledání štěstí, 

o Havajských ostrovech přišel popovídat Petr Nazarov. V podání herců z divadla 

v Uherském Hradišti připravila scénické čtení Pošťácké pohádky. V Galerii U stromu 

poznání byly k zhlédnutí ilustrace Jiřího Fixla, abstraktní akvarely Olgy Vybíralové 

z Uničova, Abstrakce Milana Kubáta ad. Proběhl 5. a 6. semestr VU3V (virtuální univerzita 

třetího věku).  

Městská knihovna Vrbno pod Pradědem 

V loňském roce uspořádala knihovna pro své čtenáře soutěž 

50 let Večerníčka.  Ve spolupráci s příměstským táborem 

každou středu připravila speciální program pro děti – 

Prázdninové hrátky na zahradě. 

   

MěK Krnov – Literární kavárna 

MěK Vrbno pod Pradědem 

Pasování na čtenáře 



33 
 

FRÝDECKO-MÍSTECKO 

Knihovna & Šenovské muzeum 

Pracovnice knihovny se mj. podílely na otevření muzejních expozic v rámci jarmarku 

v Šenově. Připravily pro své návštěvníky cyklus besed nebo přednášek s různou, např. 

historickou tematikou. 

Město Brušperk – městská knihovna 

Brušperskou knihovnu navštívili a se čtenáři pobesedovali např. PhDr. Marek Hermann 

(o psychologii), MUDr. Radim Uzel nebo MUDr. Ivan Rusnák (Duchovní příčiny nemocí). 

Místní knihovna Dobrá 

Místní knihovna v Dobré uspořádala pro své uživatele celou škálu kulturních a vzdělávacích 

akcí. Připravila tematické výtvarné 

dílny pro děti i dospělé zaměřené 

např. na Velikonoce, Haloween, 

Vánoce. Konaly se mimo jiné výstava 

knih a ilustrací k 600. výročí upálení 

Mistra Jana Husa, výstava knih 

k 300. výročí úmrtí Ondráše 

z Janovic, výstava fotografií Michala 

Návrata Podzimní variace. 

 

Městská knihovna Frýdek-Místek 

V roce 2015 Městská knihovna Frýdek-Místek představila veřejnosti 

své nové logo, novou značku Knihovna FM a nové grafické 

zpracování webových stránek. 

V knihovně proběhl 22. ročník literární soutěže pro mládež a dospělé Můj svět. 

Vyhlašovatelem 16. ročníku byla Książnica Beskidzka v Bielsku-Białej.  Děti tvořily knihy na 

téma pohádky a pověsti o historických místech a památkách kolem nás „Visegrádský svět 

pohádek”. V českém kole se zúčastnilo 33 dětí. Společnými silami děti vytvořily 20 knih. 

Mezinárodní vyhodnocení soutěže proběhlo v Polsku a uskutečnilo se v rámci projektu 

Visegradský festival literatury. I v loňském roce 2015 se knihovna zapojila do celoměstské 

akce, jejímž hlavním organizátorem je centrum volného času Klíč. V průběhu prázdnin 

připravila knihovna dny her a soutěží. Akce byla zakončena celoměstskou akcí Ahoj 

prázdniny, kde měla knihovna svůj stánek. Knihovna prezentovala svou činnost také mimo 

MK Dobrá – Vánoční tvoření 



34 
 

vlastní prostory. V rámci celoměstských akcí měla knihovna svůj stánek také na 

Letohrádkách nebo na celoměstském Dni dětí. Ve spolupráci s Charitou Frýdek-Místek byla 

připravena soutěž Po stopách Rychlých šípů. Návštěvníci si mohou prohlédnout a také 

zakoupit výrobky klientů integrovaného centra 

Žirafa na pravidelných jarmarcích v knihovně, 

panenky vyrobené v rámci projektu UNICEF 

Adoptuj panenku, zachráníš dítě nebo 

výrobky Charity sv. Alexandra. V roce 2015 

proběhla také výstava panenek KIWANIS. 

Velmi zdařilá byla akce Rande s knihou 

naslepo, kdy si čtenáři půjčovali knihy 

zabalené jako dárky a označené jen klíčovými 

slovy. Takto se půjčilo více než 120 knih. 

Kulturní centrum Frýdlant nad Ostravicí 

Nadále knihovna ve Frýdlantu nad Ostravicí spolupracuje na 

besedách a informačních lekcích s MŠ a ZŠ ve Frýdlantu, Nové Vsi 

a Pržně a s klienty ze sociálně terapeutických dílen. Připravila mj. 

přednášku a workshop a navazující kurzy trénování paměti, kterých 

se zúčastnilo 95 uživatelů. Organizuje Herní dny v knihovně – 

hraní deskových her.  

 

 

Místní knihovna Paskov 

Místní knihovna Paskov v loňském roce uskutečnila 88 kulturních a vzdělávacích akcí. 

Pokračuje v cyklu besed Rok s Ferdou a jeho Emušáky, nově rozjela cyklus besed 

Putujeme se zvířátky z pohádky do pohádky. Pan Ladislav Holba, doprovázený svým 

vodicím psem Pedrem, v rámci besedy Život s hendikepem vyprávěl o práci s vodicím 

psem. Knihovnice připravily různé soutěže, např. Večerníček má narozeniny, Soutěž 

o nejkreativnější knižní záložku, ve spolupráci s redaktorkou Paskovského zpravodaje 

Napiš báseň a vyhraj. Celkem 1 564 návštěvníků zhlédlo výstavy pořádané knihovnou. 

Obecní knihovna v Pržně 

V Obecní knihovně v Pržně ve spolupráci s klubem důchodců organizují trénování paměti. 

S dětmi čte paní knihovnice knihy na pokračování a následně děti výtvarně ztvární postavy. 

 

MěK Frýdek-Místek – Adoptuj panenku 

„Knihobudka“ – Frýdlant nad Ostravicí  

https://www.youtube.com/watch?v=7wv6IJg3iFs


35 
 

Místní knihovna Raškovice 

V  rámci kulturně vzdělávacích a prožitkových programů pořádá knihovna již čtvrtým rokem 

hudebně literární podvečery. V roce 2015 to byly tyto pořady: Vzpomínání na Karla Kryla – 

písničky a ukázky z knih Země lhostejnost a Nanebevzetí Karla Kryla, Vzpomínání na Petra 

Hapku – písničky a ukázky z knihy rozhovorů s textařem Petra Hapky Michaelem Horáčkem 

„Kdo víc vsadí, ten víc bere“ od Ladislava Vereckého, Včera neděle byla aneb písničky 

dvojice Suchý-Šlitr, ukázky ze hry Jonáš a tingl tangl a Miroslav Horníček O Semaforu, 

Na okně seděla kočka … aneb písničky dvojice Suchý-Šlitr II, písničky z českých 

muzikálů a hudebních filmů Balada pro Banditu, Noc na Karlštejně, Starci na chmelu, 

Šakalí léta, a mnohé další.  

V Malé galerii proběhly v roce 2015 samostatné výstavy s názvy: Abychom nezapomněli – 

národopisná výstava k 100. výročí Beskydských Besed, k 125. výročí narození 

J. L. Mikoláše, Dětská výtvarná tvorba -  výtvarné práce žáků Základní školy Raškovice, 

Raškovice 1938-1945 – výstava k 70. výročí ukončení 2. světové války. Vernisáž proběhla 

za přítomnosti pamětnice a přímé účastnice událostí paní Venuše Štefkové z Morávky, členů 

Sdružení Památníku Raškovic, členů obecní samosprávy a hostů z okolních obcí. 

Místní knihovna Řepiště 

Paní knihovnice pokračuje v pořádání besed a exkurzí pro mateřskou a základní školu. 

V rámci VIII. krmášových slavností se uskutečnilo zábavné odpoledne na téma Večerníčky 

Zdeňka Smetany. Další zajímavou akcí bylo v rámci konání výstavy Má vlast cestami 

proměn a u příležitosti Obecních slavností v Řepištích tzv. líčení v knihovně. O osobní 

proměnu (líčení) se postarala paní Mgr. Anna Pavlíková Kutějová z Produkčního týmu 

výstavy. 

Městská knihovna Vratimov 

Ani Městská knihovna ve Vratimově nezahálela. Ve spolupráci se ZŠ, Masarykovo náměstí 

se zapojila do mezinárodního dne zdravého stravování Food Revolution Day. Na tuto akci 

knihovna obdržela různé materiály (knihy, propagační předměty, pytlíky müsli …). Žáci ve 

školní kuchyňce připravili menu s pěti chody podle materiálů zaslaných spoluorganizátorem 

akce – Chefparade. V knihovně probíhaly různé besedy, přednášky, výstavy i soutěže. 

Ke 110. výročí narození Zdeňka Buriana se konala výstava s názvem Po stopách Zdeňka 

Buriana do pravěku. Z dětí se stali Lovci perel – do soutěže se zapojilo 31 čtenářů. 

Místní knihovna Žabeň  

Místní knihovna Žabeň rovněž připravila pro své čtenáře řadu akcí. Jednou z nich byly 

besedy podle metody RWCT (Reading and Writing for Critical Thinking) – Čtením a psaním 

ke kritickému myšlení s kolegyní L. Ježovou. V rámci tvůrčích dílen vyráběli návštěvníci 

mýdla, papírová zvířátka, vánoční dekorace, podzimní výzdoby atd. V Týdnu knihoven 



36 
 

spolupracovala knihovna s obcí na Tvarůžkových hodech. V knihovně byly vystaveny šité 

hračky z chráněné dílny Charity sv. Alexandra, pořádala se prodejní výstava malovaných 

tašek organizace S.T.O.P. 

KARVINSKO 

K3 Bohumín – knihovna 

Knihovna v Bohumíně pořádá pro své čtenáře širokou škálu akcí. 

Celkem za loňský rok uspořádala 888 kulturních a vzdělávacích 

akcí. Veřejnosti jsou nabízeny počítačové, fotografické, jazykové, 

rukodělné aj. kurzy. Knihovně se daří udržovat spolupráci se 

školami ať už mateřskými, základními, středními nebo s církevní 

školou s dětmi tělesně a duševně hendikepovanými. Odpoledních 

besed pro dospělou veřejnost knihovna připravila 15 s celkovou 

účastí 353 návštěvníků. Nejvyšší návštěvnost měl astrolog Milan 

Gelnar s přednáškou Astrologie – aura a čakry. Během letních 

prázdnin je knihovna pravidelným účastníkem (zároveň s dalšími 

bohumínskými organizacemi) Velkého červencového prázdninového kolotoče 2015, na 

který navazuje Srpnový prázdninový program 2015. Červencové téma Cirkus Bambino 

na cestách nabízelo každodenní program pro děti (výtvarné dílny, kvízy, pohybové aktivity). 

V srpnu díky získané dotace z Knihovny 21. století bylo možné k tématu Děsivá věda 

a šílení vědátoři zajistit fyzikální a chemické pokusy v prostorách učeben bohumínského 

gymnázia a exkurzi do Velkého světa techniky v Ostravě. Velký antikvariát na náměstí 

proběhl v červenci a cca 1 600 vyřazených knih našlo své majitele. Veřejnost měla možnost 

nabídnout k prodeji i knihy z domácího fondu.  

Městská knihovna Český Těšín 

V loňském roce, v roce 70. výročí vzniku, uspořádala Městská 

knihovna Český Těšín širokou škálu kulturních a vzdělávacích akcí 

pro veřejnost.  Kulturní a literární akce pro dospělé se konaly 

převážně v Čítárně a kavárně Avion, přednášky pak probíhaly 

v jednotlivých knihovnách MěK.  

V rámci oslav vzniku knihovny pracovníci připravili např. 

vystoupení Davida Vávry a Radovana Lipuse v pořadu 

Šum šumných knihoven, pro dětské čtenáře soutěž na téma 

O nejkrásnější exlibris knihovny, pro odbornou veřejnost 

konferenci Nové možnosti komunitní knihovny. 



37 
 

Mezi návštěvníky si vydobyl pevné místo 

cyklus česko-polských diskusních pořadů 

Bez stereotypů. Např. na téma Těšín 

a Broumov – města na hranici diskutovali 

Prokop Siostrzonek, převor Břevnovského 

kláštera, Renata Putzlacher, spisovatelka, 

a Petr a Jan Školníkovi. Tomáš Vrba 

a Andrzej Jagodziński  diskutovali o úloze 

dějin, národních mýtech a národním étosu 

v české i polské společnosti po roce 1989. 

O slovenských stereotypech, o sousedech 

a jejich literárních ozvěnách diskutovali 

v rámci polsko-slovenského literárního salonu Zbigniew Machej a jeho hosté, Peter Šulej 

a Michal Habaj. Dalším významným cyklem pořadů jsou tzv. Literární salony. V rámci něj 

proběhly např.: Życie piszemy stojąc… - pořad věnovaný 80. narozeninám regionálního 

autora Władysława Sikory, básnický salon s polským básníkem Jerzym Kronholdem, beseda 

s paní Věrou Sosnarovou - vyprávění  o jejím 20letém pobytu v gulagu (podle její knihy 

Krvavé jahody). V průběhu letních prázdnin proběhl cyklus pátečních hudebních setkávání 

– Hudební léto v Avionu. Uskutečnilo se 8 koncertů. V galerii v Zimní zahradě kavárny 

Avion proběhlo 7 výstav fotografií a grafiky. 

Knihovna spolupracuje s Centry denních služeb Eden, Lydie a Eben-Ezer, která patří ke 

Slezské diakonii v Českém Těšíně, a dále se vzdělávacím zařízením MŠ, ZŠ a SŠ Slezské 

diakonie.  Cílem setkávání je podpora fyzického a psychického vývoje dětských a dospělých 

klientů stacionářů, integrování do skupiny dalších čtenářů formou pravidelných zábavných 

a vzdělávacích akcí. 

Ztracená kniha byla tříměsíční rodinná pátrací hra s tématem těšínských pověstí 

a probíhala na území měst Český Těšín a Cieszyn.   

Ke Dni seniorů uspořádala knihovna pořad Babičky a dědečkové, zveme Vás s vnoučátky 

na kafíčko. Děti vyráběly svým prarodičům dárečky. 

Výborným zdrojem informací pro rodiče s dětmi jsou webové stránky s přehledným 

informačním portálem, kde lze najít užitečné informace. Obsahují nabídku klubů, aktivit 

a jiných užitečných odkazů na zajímavé stránky. Informují o aktuálním  dění, jako jsou akce, 

tábory a jiné nabídky různých organizací pracujících s dětmi.  

Pro mateřské školy knihovnice připravily nový projekt – Král pohádek, jehož cílem je 

podpora čtenářství v před čtenářském věku. 

Pro polskou minoritu se konalo rovněž mnoho aktivit. Pokračoval např. 15. ročník úspěšného 

přednáškového cyklu Podróże bliskie i dalekie, během kterého se konalo 10 besed na téma 

cestování do různých koutů světa. V rámci Měsíce lokální historie se konala přednáška 

pracovníka Muzeum Śląska Cieszyńského v Těšíně Mgr. Mariusza Makowského s názvem 

Šum šumných knihoven 

Radovan Lipus a David Vávra 



38 
 

Cieszyńska belle epoque w starej fotografíí. Přednášející připravil prezentaci starých 

fotografií těšínských obyvatel z přelomu 19. a 20. století. 

Měsíc lokální historie, jehož organizátory jsou MěK Český Těšín a Muzeum Těšínska, byl 

pořádán poprvé. Smyslem této aktivity je upoutat pozornost veřejnosti na témata týkající se 

regionální historie, podpory kulturního dědictví a tradic.  

Městská knihovna Havířov 

Havířovská knihovna v loňském roce oslavila 60. výročí založení. Připravila 1 023 akcí pro 

19 880 návštěvníků. Šlo o besedy pro žáky MŠ, ZŠ, SŠ a dospělé čtenáře, výstavy, koncerty 

apod. Z toho bylo 850 kulturních akcí pro 17 472 návštěvníků a 173 vzdělávacích akcí pro 

2 408 návštěvníků. Nárůst oproti r. 2014 byl způsoben hlavně akcemi pořádanými právě 

k 60. výročí založení města a knihovny.  

Již třetím rokem pracují v rámci celostátního projektu Brána ke vzdělání čtenářské kluby. 

Cílem projektu je posílit příležitosti ve vzdělání u dětí z MŠ a I. stupně, které mají specifické 

vzdělávací potřeby, protože pocházejí z nepodnětného či sociálně slabého prostředí nebo 

mají nějakou specifickou poruchu učení. Každý měsíc chodí knihovnice dětského oddělení 

do nemocniční školy Nemocnice s poliklinikou Havířov, kde pro nemocné děti pořádá besedy 

na předem domluvené téma. Ve své činnosti pokračuje Knižní klub, který je určen 

dospělých fanouškům literatury. Obdobou projektu je Posezení nad knihami. Kroužek 

bridže vznikl v září 2015 a jeho členové se scházejí pravidelně každou středu.  

Městská knihovna Havířov provozuje od 1. 1. 2013 

stálou výstavní expozici Historie psaná uhlím, která je 

věnována městu Havířov a hornictví, které je s městem 

nerozlučně spojeno. Při správě stálé expozice úzce 

spolupracují s Klubem přátel hornického muzea 

v Havířově. Díky této spolupráci knihovna vydala knihu 

pana Jaroslava Čihaře Grilování kuřat v dole aneb 

Veselé historky z hornictví. Slavnostní křest knihy se 

konal 26. 1. 2015 v prostorách výstavní expozice za 

účasti zástupců zřizovatele knihovny a mnoha přátel 

autora. 

K Havířovu v květech připravila i knihovna několik akcí. Převážně šlo o literárně- výtvarné 

dílny pro děti, ve kterých knihovnice s dětmi četly, povídaly si o knížkách a vyráběly s nimi 

květiny pro maminky, květinové dekorace, mávátka do průvodu apod. Pro soutěživé byl 

připraven kvíz Poznej semínka rostlin, zaujal také netradiční kvíz – kufr Tajemství 

fotosyntézy. Své znalosti botaniky si mohli návštěvníci prověřit na rozkládacím modelu 

jabloňového květu. Knihovna uspořádala výstavu fotografií občanů města (i několika 

knihovnic), kteří tak reagovali na výzvy v tisku a na webových stránkách města a knihovny.  

Výstava měla název Květy a město.  

MěK Havířov – Křest knihy 

Grilování kuřat 



39 
 

K 60. výročí založení Havířova připravila knihovna projekt Havířov a já aneb Odkud 

pocházím, jehož cílem bylo seznámit děti s historií města i s historií jejich rodin, které kdysi 

do Havířova přišly. Získané informace posloužily k sestavování rodokmenu. Některé rodiny 

vytvořily jednoduché rodokmeny, jiné se dostaly až do 17. stol. Jednou měsíčně byly 

pořádány k projektu schůzky rodin, na kterých si účastníci projektu vyměňovali nápady, 

zkušenosti, ukazovali si výsledky pátrání. Na schůzky byli zváni i zajímaví hosté, kteří 

s účastníky besedovali na dané téma.  

V rámci Mezinárodního svátku Romů proběhl týden besed na téma Tolerance. Téma bylo 

vybráno s ohledem na současnou situaci (uprchlíci z východních a arabských zemí). Déle 

knihovnice zorganizovaly společně s Havířovkými babkami (takto si důchodkyně říkají) 

besedy Vánoční zvyky ve Slezsku. Vyprávěly dětem o tom, jak se kdysi ve Slezsku slavily 

Vánoce, zazpívaly jim koledy a vše ukončily výtvarnou dílnou, ve které si děti vyráběly 

vánoční ozdoby na stromeček. Vánoce v knihovně – to byl název programu, který připravila 

knihovna pro návštěvníky všech věkových kategorií z grantu Skupiny ČEZ a dotačního 

příspěvku Moravskoslezského kraje. Byly to literární a výtvarné dílny, besedy, soutěžní kvízy 

a výstavy. 

Regionální knihovna Karviná 

Vybrat z mnoha pořádaných akcí Regionální knihovny 

Karviná je složité. Uvádíme pouze zlomek.  

V ústřední budově Regionální knihovny Karviná proběhl 

mezinárodní filmový festival Febiofest. V rámci akce proběhlo 

promítání filmů Dluh, 35 krav a kalašnikov, Albert Schweitzer 

a Nebe padá. V literárním salónu se konal již 13. ročník 

Odpoledne poezie, které pořádá Regionální obec Slováků 

v Karviné ve spolupráci s RKK. Žáci základních škol v Karviné 

zde prezentovali různé literární a hudební žánry v českém, 

slovenském, polském, řeckém a romském jazyce. 

 

V červnu proběhl na Masarykově náměstí 

v Karviné-Fryštátě festival národnostních 

menšin – Prolínání kultur, kde pracovnice 

RKK připravily pro návštěvníky zábavný kvíz 

o ceny a výstavu mezinárodních projektů 

realizovaných knihovnou.  

 

 

RK Karviná - Listování 

RK Karviná – Čtení z knížky Policejní pohádky 



40 
 

Od roku 1968 provozuje knihovna Filmový klub, který předkládá filmovým divákům díla 

nekomerční kinematografie, v loňském roce bylo realizováno 34 filmových představení. Klub 

SenSen neboli Senzační senioři při RKK (v rámci projektu Nadace Charty 77 – KONTO 

BARIÉRY podporující aktivní stárnutí) pokračuje v pořádání kulturních a vzdělávacích aktivit, 

které prezentuje na webových stránkách23. Knihovna se rovněž aktivně zapojila do přípravy 

kulturního programu v rámci oslav Dne horníků. V Nadačním městečku OKD připravila pro 

malé návštěvníky soutěž ve skládání puzzle.  

Od listopadu 2015 RKK navázala spolupráci s Domovem Alzheimer, ve kterém jsou 

poskytovány biblioterapeutické služby pro klienty – výpůjční služby, kulturní a vzdělávací 

akce, poslech audioknih, hlasité předčítání aj.    

Městská knihovna Orlová 

Orlovská knihovna se snaží čtenáře upoutat 

různými akcemi – besedami, kurzy, výstavami. 

V loňském roce uspořádala 245 akcí pro 4 904 

návštěvníků.  

Pro děti z MŠ připravily knihovnice např. pořad 

Hrdinové z večerníčků, Zvířátka 

v pohádkách. Žáci ZŠ besedovali se 

spisovatelkou Zuzanou Pospíšilovou, Arnoštem 

Vašíčkem nebo ilustrátorem Bořkem Frýdou. 

Také o prázdninách se děti v knihovně nenudily. 

Barevné dopoledne, Deskohraní, 

Mozkolamy, Dopoledne plné kvízů a soutěží, 

Piškvorkové klání – to je jen výběr z akcí, 

kterých se mohly děti zúčastnit. Dospělí uživatelé na besedách procestovali celý svět, např. 

Omán, Bolívii, Černou Horu, Sibiř, západ USA, jižní 

Afriku. 

Město Petřvald – knihovna  

Také v loňském roce petřvaldská knihovna připravila řadu 

aktivit pro všechny věkové kategorie. Čtenáři se mohli 

zúčastnit např. Valentýnského vyrábění, Noci 

s Andersenem, UF, Oni jsou tady, Listování s Lukášem 

Hejlíkem, Sletu čarodějnic, Hradního výprodej knih na 

hradě Helfštýně, soutěže O Petřvaldskou buchtu, besed 

se spisovateli Lenkou Rožnovskou, Arnoštem Vašíčkem, 

s výtvarnicí Darinou Krygiel. 

                                                           
23 Viz: http://seniori-pri-knihovne-karvina.sensen.cz/uvodni-stranka/ 

MěK Orlová – O čem domácí mazlíčci 

přemýšlejí 

UFO v petřvaldské knihovně 



41 
 

Místní knihovna Stonava 

Knihovna uspořádala v rámci kampaně Celé Česko čte dětem seminář pro dospělé Čtení 

dětem mění životy. S přednáškou doplněnou multimediální prezentací přijela Eva 

Katrušáková. V červnu proběhlo finále III. ročníku Recitační soutěže. Soutěž proběhla ve 

dvou kolech, finále se zúčastnilo 45 dětí a mládeže. Předsedou poroty byl tentokrát operní 

zpěvák, rodák ze Stonavy, pan Klemens Słowioczek. 

Osvětová beseda Dolní Lutyně 

Knihovnice připravily mimo klasických akcí (např. pasování prvňáčků na čtenáře, lekce pro 

žáky MŠ a ZŠ) prázdninové Lelkování, s podnázvem Na vlnách Karibiku. Děti navštívily 

spolek Posejdon ve Věřňovicích, kde jezdily na lodičkách a hledaly poklad. 

NOVOJIČÍNSKO 
 

Městská knihovna Bílovec 

Přestože knihovna procházela rekonstrukcí, knihovnice připravily pro své čtenáře besedy se 

spisovateli, např. s Lenkou Rožnovskou, s Janem Opatřilem, se Stanislavem Motlem. Při 

cestopisných besedách mohli návštěvníci poznat Všechny vůně Austrálie, Altaj, 

Japonsko. 

Městská knihovna Klimkovice 

Ze seznamu akcí jsme vybrali ty „nej“. Knihovna hostila týmy z knihoven Moravskoslezského 

a Olomouckého kraje na 2. ročníku KnihOlympiády.  Akce se uskutečnila v prostorách 

zámeckého parku a účastníci bojovali mezi sebou o putovní pohár. K pravidelným akcím 

patří také tematické besedy se žáky ZŠ Klimkovice v rámci hodin českého jazyka a literatury. 

Mimo jiné si povídali o Janu Husovi a jeho 

odkazu. Poznej Boženu zblízka - tak zněl 

název besedy se spisovatelkou Martinou 

Bittnerovou, která všem posluchačům 

osvětlila, jak to bylo s partnerskými vztahy 

mezi ženami a muži v 19. století. Čtenáři 

mohli rovněž v knihovně navštívit mini výstavu 

humoristických obrázků, vytvořených 

speciálně pro Jedličkův ústav v Praze. 

Výstava černého humoru The Tap Tap 

načerno se konala na podporu celostátní 

sbírky na dostavbu Jedličkova ústavu. 

MěK Klimkovice – 50 let Večerníčku 



42 
 

Hlavním účelem výstavy bylo upozornit na význam černého humoru jako důležité schopnosti 

komunikovat o vážných věcech s nadhledem. 

Městská knihovna Kopřivnice 

Kopřivnická knihovna připravila pro své uživatele různé besedy, např. Chorvatsko a jeho 

známá i neznámá místa, Keňa – Tanzanie. Utajené životy slavných Čechů a Češek je 

název besedy a autorského čtení se spisovatelkou M. Bittnerovou. Čtenáři si mohli trénovat 

paměť, poslechnout přednášky např. Numerologický rok, Energetický systém člověka. 

Dále byly v knihovně k zhlédnutí výstavy např. Všudykde podruhé (fotografie), Setkání 

s výtvarnými technikami, Má vlast cestami proměn. 

Městská knihovna Nový Jičín 

Městská knihovna v Novém Jičíně nezůstala v pořádání kulturních a vzdělávacích akcí 

pozadu. Z celkového množství vybíráme např. hudebně poetický recitál Pavla J. Hejátka, 

přednášku Skrytá tvář Route 66, cestopisné přednášky o Barmě, Íránu, Švédsku, 

Norském Laponsku, o vůních a chutích Benátské laguny. Ve spolupráci se ZUŠ 

uspořádala v rámci akce Roztančená knihovna taneční vystoupení. Pro děti byl připraven 

cyklus Prázdninové čtvrtky – dopolední program, např. Prázdniny bezpečně, Znáš své 

město, Zumba s Vendou. 

Také ve zdejší knihovně se najdou výstavní prostory. Tentokráte jsme se mohli podívat 

např. na výstavu obrazů Miriam Kocurkové-Rochové Éterické pohlazení, výstavu fotografií 

Můj dobrovolnický svět nebo Sluneční soustava – nebezpečí i příležitost.  

Městská knihovna Studénka 

Knihovnice Městské knihovny ve Studénce připravily spoustu zajímavých kulturních 

a vzdělávacích akcí. Uživatelé mohli navštívit např. přednášky Hrady a zámky Čech, 

Moravy a Slezska, Léčebné kódy, Rok 2015 z pohledu numerologie, Knihovna 

palmových listů, Tajemný svět Leonarda da Vinci. S Arnoštem Vašíčkem mohli 

pobesedovat nad knihami. Ve výstavních prostorách mohli zhlédnout výstavy, např. 

Biblické výjevy, Modely vojenské techniky, háčkované hračky. 

OPAVSKO 
 

Místní knihovna Bolatice 

Ve spolupráci s grafičkou získala Místní knihovna Bolatice logo, které existuje 

i v barevných mutacích. Logo je užíváno od října 2015.  

V loňském roce (od 22. června do 1. října) knihovna prošla stavební rekonstrukcí, 

po tuto dobu byla mimo provoz. Mimo tuto dobu probíhaly v knihovně různé knihovnické 



43 
 

lekce, soutěže, besedy, pasování prvňáčků atd. Byl uspořádán již VI. ročník plesového 

turnaje. Těsně před Vánocemi, 23. 12., proběhl v knihovně historicky první kvíz známý pod 

označením „pub kvíz“. Jedná se o vědomostní soutěž, otázky jsou ze všech možných 

okruhů, včetně aktuálního dění a hudby. 

Místní knihovna Háj ve Slezsku 

V loňském roce probíhal v knihovně mimo jiné cyklus přednášek PhDr. Věry Philippové, 

tentokráte z literárních dějin – Tajemství Jana Nerudy, Všelidské poselství bratří Čapků, 

Dědicové Karla Hynka Máchy. V prostorách knihovny jsme si mohli prohlédnout např. 

výstavu učitelů a absolventskou výstavu výtvarného oboru ZUŠ Vladislava Vančury, 

výstavu obrazů p. Ludvíka Kubečky.  

Městská knihovna Hlučín 

Rok 2015 byl pro hlučínskou knihovnu v mnohém 

nový, např. rozšířila otevírací dobu z 33 na 

35 hodin týdně. Na pobočkách v Darkovičkách 

a Bobrovníkách byla za podpory dotačního 

programu VISK zavedena automatizace. Pro žáky 

mateřských, základních i středních škol byla 

připravena řada lekcí knihovnicko-bibliografické 

přípravy a besed. Tyto lekce slouží nejen 

k podpoře čtenářství, ale také k rozšíření 

vědomostí ve školní výuce. Děti z Hlučína 

i okolních obcí se učily orientovat v knihovně, 

pracovat s on-line katalogy, seznamovaly se s poskytovanými službami. Podle požadavků 

pedagogů byly připravovány besedy, např. na téma regionální autoři, ilustrátoři dětských 

knih apod. Pro ostatní návštěvníky byly zorganizovány různé besedy, přednášky, burza 

knih, soutěže. Závěr roku patřil nejnovější knize spisovatelky Evy Tvrdé nazvané 

Pandořina skříňka. Autorka představila veřejnosti svou knihu poprvé právě v hlučínské 

knihovně. Autorské čtení spojené s autogramiádou mělo velký úspěch. 

Městská knihovna a informační centrum Hradec nad Moravicí 

Městská knihovna v Hradci nad Moravicí i v loňském roce připravila pro žáky základních 

a mateřských škol z Hradce a okolních obcí knihovnické lekce a tematické besedy dle 

požadavků učitelů.  Pro Klub žen v Jakubčovicích připravila pracovnice knihovny v Hradci 

besedu na téma Helena Salichová a pro Klub důchodců v Hradci besedu na téma 

Vánoce, advent, zvyky, tradice. Během roku byly pro čtenáře připraveny četné výstavky 

knih např. 50. výročí Večerníčku, Zdeněk Svěrák, Václav Čtvrtek, Jan Vodňanský, Věra 

Faltová, Jaroslav Seifert, Zdeněk Miler. Byly zorganizovány různé přednášky, besedy, 

MěK Hlučín – Pexesový turnaj 



44 
 

autorská čtení. Ve spolupráci s agenturou Tomino byly uspořádány Velikonoční dílna 

a Vánoční dílna. 

Městská knihovna Kravaře 

I přes komplikovaný provoz z důvodu rekonstrukce, fungovala knihovna na 100 %. 

Realizovala se celá řada velmi zdařilých akcí jak pro čtenáře knihovny, tak pro širokou 

veřejnost. Mimo standardní knihovnické lekce a exkurze dětí, to byly besedy a autorská 

čtení. V loňském roce knihovnu navštívili a své knihy představili např. Zuzana Pospíšilová, 

Honza Opatřil, Eva Tvrdá. Pro čtenáře byly připraveny zajímavé přednášky např. na téma 

Imunita a zdraví, Redukce váhy a detoxikace organismu, Grafologie. Nechyběly tradiční 

tvůrčí dílny – Korálkování, zapojení do celonárodní akce Noc s Andersenem 

a v neposlední řadě každoročně nejočekávanější a nejnavštěvovanější Mikulášské setkání 

věrných čtenářů. Od loňského roku má knihovna své logo – MKK (Moničina krásná 

knihovna). 

Knihovna Petra Bezruče v Opavě 

Ani v loňském roce Knihovna Petra Bezruče v Opavě 

nezahálela. Realizovala celou řadu projektů. Pro své 

uživatele připravila velké množství výstav, besed, 

autorských čtení. Uživatelé se dostali např. 

Na motorce k Bajkalu, Za čajem na Srí Lanku, projeli 

Japonsko na kole, zúčastnili se Putování po Peru 

a Bolivíi, navštívili Havaj, Nepál, Rakousko a Francii. 

Pro milovníky vína připravili knihovníci Putování za 

vínem. Návštěvníci si mohli prohlédnout výstavy, např. 

Národní parky Ameriky (autor Marek Stoklasa), 

Retrospektiva (Hnutí za Opavu), Souznění. Ve 

spolupráci s manželskou a psychologickou poradnou rovněž uskutečnili výstavu Hledáme 

rodiče. Na pobočce v Opavě-Kateřinkách si čtenáři mohli prohlédnout např. esoterickou 

výstavu kreseb s názvem Letní symfonie barev, výstavu fotografií JUDr. Karla Jáchima Pro 

mou ženu.  

Obecní knihovna ve Štěpánkovicích 

V roce 2015 štěpánkovická knihovna uspořádala několik zajímavých přednášek, besed 

a autorských čtení. Akce byly určeny široké veřejnosti a dětem za ZŠ Štěpánkovice. Pozvání 

do knihovny přijali např. Eva Tvrdá, Arnošt Vašíček, Adolf Dudek. Příměstský tábor byl 

organizován již popáté. Malí čtenáři se také účastnili soutěže Kamarádi moudrosti, rovněž 

probíhal projekt Škola naruby. V knihovně se pravidelně cvičila jóga. Nechyběly ani tolik 

oblíbené Velikonoční a vánoční tlachy, které jsou vždy spojené tvořivou dílnou. 

Knihovna „Na ulici“ – KPB Opava 



45 
 

Městská knihovna Vítkov 

I v loňském roce mohli čtenáři a návštěvníci knihovny cestovat po různých místech 

zeměkoule – Čína, jižní Gruzie, Francie, Rakousko, Nový Zéland. Každý měsíc se 

v knihovně koná výstava knih na dané téma společně s výstavou ručních prací. Knihovnice 

připravily přednášky např. Osobnosti spojené s těžbou břidlice na Vítkovsku, Celostní 

medicína, Slezský Norik, Barevné kouzlo zahrady, Vodní dílo Kružberk. Na zahradě 

knihovny probíhal turnaj Mölkky. Pro děti byly připraveny např. Putování za kapičkou, 

Jarní srocování, Podzimní slet, Poustevníček, Mikulášská nadílka, Cesta za listinou 

rytíře Čtimíra.  

OSTRAVSKO 

Knihovna města Ostravy 

Pro všechny skupiny stávajících i potencionálních uživatelů 

připravila KMO více než 1 883 kulturních akcí. Vybíráme 

pouze několik z nich. 

Knihovna se stejně jako v předcházejících letech zapojila do 

organizace tradiční akce Den země, jejíž téma pro loňský 

rok znělo: Do nebe. Náplní bylo celodenní pásmo 

soutěžních úkolů s tematikou ekologie a ochrany životního 

prostředí a zároveň bylo snahou pracovníků KMO 

zpropagovat činnosti knihovny.  

V květnu se konal již 21. ročník festivalu Dny umění 

nevidomých na Moravě. Festival byl zahájen výstavou obrazů nevidomé anglické 

výtvarnice Sally Booth, která se vernisáže účastnila osobně. V Galerii v pasáži byla 

instalována výstava fotografií Lubomíra Pavelčáka a v půjčovně pro dospělé výstava reliéfů 

tvorby nevidomých klientů GVUO.  

V rámci Ostravské muzejní noci se program zaměřil na téma Noc plná dobrodružství 

aneb Jules Verne v knihovně.  

Multimodalita – Vyber. Změň. Zkombinuj je název sloganu 14. ročníku Evropského týdne 

mobility. KMO, která se tradičně zapojuje do této celostátní kampaně za alternativní 

dopravu ve městech, připravila na svých pobočkách zajímavý program.  

Pobočka Hladnov se aktivně zapojila do 1. ročníku akce Valíme se Slezskou. Šlo 

o sportovně kulturní odpoledne s netradiční soutěžní zážitkovou hrou a doprovodným 

kulturním programem.  

Během Týdne knihoven zahájil knihovnický obvod Ostrava 2 novou dílčí kampaň, která se 

stala inspirací pro ostatní, nazvanou Tady se čte!  Školní třídy, které navštěvují knihovny 

pravidelně, docházejí na tematické besedy či programově vedou své žáky ke čtení knih, 



46 
 

mohou získat v rámci kampaně označení v podobě kruhové nálepky Tady se čte! Školní třída 

označená touto nálepkou se může stát motivací pro další kolektivy žáků a jejich pedagogy. 

Služba mojeID – ústřední knihovna je již druhým rokem validačním místem pro službu, která 

poskytuje uživatelům možnost centrálně spravovat svou internetovou identitu. Tito uživatelé 

se mohou přihlašovat na webových stránkách, které službu mojeID podporují, bez nutnosti 

registrace a nastavování uživatelského jména a hesla. 

TŘINECKO 

Místní knihovna Bystřice 

V knihovně byl dokončen 2. ročník Virtuální univerzity třetího věku a něj navázal 

3. ročník. Pokračují vzdělávací kurzy ruštiny nebo kresba tužkou. Petr Majer, kronikář 

obce Bystřice, připravil pro zájemce z řad občanů historickou přednášku spojenou 

s besedou na téma 70 let od ukončení 2. světové války a její dopady na Bystřici 1939 – 

1945. Knihovnice uspořádaly i několik výstav, např. Třinec objektivem Pavla Zubka, 

výstava uměleckých prací regionálních umělců.   

Knihovna Hnojník 

Hnojnická knihovna připravila dvě setkání pro seniory z místního Domu s pečovatelskou 

službou. Pro děti se uskutečnilo Papírové léto – prázdninové výtvarné dílny. V rámci 

50. výročí Večerníčku uspořádala knihovna výtvarnou soutěž  Když se řekne Večerníček.  

Obecní knihovna Hrádek 

Obecní knihovna Hrádek připravila např. v rámci Týdne knihoven hru pro veřejnost 

Detektivem v knihovně, tematickou výtvarnou soutěž Pohádkový ráj, pokračuje v lekcích 

pro MŠ a ZŠ. 

Knihovna Jablunkov 

I jablunkovská knihovna připravila pro své čtenáře řadu akcí. Pro děti se uskutečnily např. 

výtvarné soutěže O veliké řepě, Kreslíme, kreslíme, kreslíme. Pokračují lekce pro 

mateřské a základní školy, včetně speciálních tříd. Konaly se rovněž besedy v polském 

jazyce. Pro dospělé uživatele byly připraveny přednášky, např. cyklus přednášek 

o zdravé výživě (přednášel MUDr. Jaromír Bertlík), Detoxikace těla a mysli (přednášela 

Ivana Kluzová). 

Místní knihovna Smilovice 

Mimo knihovnických lekcí a besed pro místní ZŠ připravila paní knihovnice řadu dalších, 

např. putovní výstavu Má vlast cestami proměn, kreativní dílny pro děti i dospělé, besedu 

s pedagogem a hudebníkem Alešem Nitrou.  

http://knihovna.bystrice.cz/archives/3940
http://knihovna.bystrice.cz/archives/3940


47 
 

Místní knihovna Třanovice 

Bezpečný Internet? Proč ne, když vím, jak s ním. Kyberčuně v hustým internetu - toto 

téma přiblížila dětem Lenka Eckertová. Dále se v knihovně uskutečnily např. besedy 

s ilustrátorem Adolfem Dudkem, Roman Prokeš seznámil děti s tiskem na starém 

tiskařském lisu. V prostorách knihovny byly vystaveny obrazy srbských malířů, výrobky dětí 

z místní MŠ, ZŠ a SŠ Slezské diakonie. 

Městská knihovna Třinec 

Městská knihovna Třinec díky rekonstrukci z roku 2014 sídlí v nových prostorách, které 

umožňují realizovat moderní aktivity knihovny. V loňském roce měla možnost poprvé plně 

využít potenciál nové, zrekonstruované budovy na Lidické ulici. 

Z velkého množství vybíráme pouze malou část.  

Knihovna Třinec se stala první knihovnou v ČR, která se přihlásila 

k iniciativě Hate Free a stala se oficiální Hate Free zónou. Knihovna tím 

deklaruje, že je místem bez násilí a nenávisti a přistupuje ke všem 

návštěvníkům rovným způsobem. 

V knihovně pracují čtenářské kluby, které jsou zaměřeny na 

rozvoj čtenářské gramotnosti. Pro děti jsou určeny projekty 

např. Čteme (si) spolu, MRKni, Knihomolík. Knihy 

a knihovnu propagují volnočasové akce např., Pohádkový les 

(v loňském roce se celý les nesl v duchu oslav výročí 

Večerníčka), Večerníček naživo, Lego odpoledne pro 

tatínky a děti, Pohádkotelka (výjimečná televize, ve které se 

vypráví a čtou pohádky a vysílá jen jediný den v roce – na Den 

pro dětskou knihu. Je příležitostí pro odvážné vypravěče, malé 

i dospělé, kteří mohou ostatním přečíst nebo povyprávět svou 

oblíbenou pohádku nebo příběh). 

Pro mladé (teens) byly připraveny akce zaměřené např. 

na lidská práva, dobrovolnictví, cestování, fantasy. 



48 
 

V roce 2015 začalo v knihovně pro mladé fungovat nové Dobrovolnické centrum K3. DC 

se zaměřuje na aktivní zapojení mladých lidí do veřejného života a kultury v oblastech jejich 

zájmů, na výchovu k dobrovolnictví jako jednoho z pilířů aktivního občanství a na učení se 

ovlivňování rozhodovacích procesů z pozice občana. DC 

představuje pravidelnou celoroční činnost, v rámci které se 

mladí lidé z Třince a okolí připravují na dobrovolnou práci 

pro místní komunitu, seznamují se s občanskými aktivitami, s 

aktivitami města a mezi sebou navzájem. Školí se, aby získali 

kompetence na požadovanou dobrovolnickou práci. Hledají 

nové přístupy, které podporují jejich kreativitu a podnikavost. 

Stávají se partnery lokálních autorit. Nad DC K3 převzala 

záštitu starostka města Třince RNDr. Věra Palkovská.  

Besedou s názvem Ukrajina na hranici války (autor – 

dokumentární kameraman Luděk Ondruška) začala knihovna 

organizovat sérii akcí s lidskoprávní tematikou, aby 

pomáhala upozorňovat veřejnost na aktuální dění ve světě, 

ale i v těsné blízkosti každého z nás. Autor přinesl návštěvníkům besedy očité svědectví 

z hranic Ukrajiny s Ruskem.  

Nejúspěšnější cestopisnou besedou loňského roku se stala Čína – Na prahu tibetského 

světa. Místní rodačka, Tereza Švarcová v Číně již delší dobu žije a pracuje, takže si poradila 

i se specifičtějšími dotazy mimo téma besedy.  

Další místa, na která se díky knihovně návštěvníci mohli v roce 2015 přenést: Nepál, Norsko, 

Sibiř, Gruzie, Santiago de Compostela, Jeruzalém, západ USA a Hawajské ostrovy nebo 

africké Malawi. 

Literární večery v Třinci, určené dospělým uživatelům, za sebou mají 5. sezónu. 

Dramaturgicky jsou večery koncipovány jako celoroční cyklus literárních pořadů zaměřených 

na setkávání se současnou literární tvorbu doprovázenou hudební tvorbou v regionálním 

kontextu. Literární večery v Třinci jsou nejen o literatuře, ale také o hudbě. Na hudební hosty 

byl nejbohatší prosincový večer. V rámci Improzie vystoupili hudebníci Radim Přidal, Matěj 

Drabina, Marek Zeman, zahraniční písničkářské duo Tristan Crowley (Irsko) a Paula 

Tebbens (Dánsko/Německo).  

V roce 2015 připravili knihovníci nejen pro své čtenáře novinku Čtenářský klub s podtitulem 

o knihách, čtení a zážitcích. Celkem se uskutečnilo 6 tematických setkání. Bohužel zůstal 

tento pokus ve fázi experimentu, protože zájem o podobnou aktivitu byl velmi malý a proto 

byl projekt ukončen. 

Věda pro lidi – neformální diskuse s vědci v prostředí knihovny. Smyslem setkávání je 

společné hledání otázek a odpovědí, představení vědců jako inspirativních osobností 



49 
 

a prezentace konkrétních vědeckých výzkumů. Povídali jsme si např. se studenty třineckého 

gymnázia o pozorování světelného znečištění Třince (Světelné znečištění). 

Pro seniory pracuje Klub DUHA (dobrovolnost-učení-harmonie-aktivita), ve kterém jsou 

samotní senioři zapojeni jako dobrovolníci. DUHA celoročně organizuje akce podle potřeb 

a přání samotných členů. 

Nesmíme zapomenout na projekt Kniha do vlaku, jehož se účastní některé knihovny např. 

Frýdlant nad Ostravicí, Knihovna města 

Ostravy (na dvou nádražích – Vítkovice, 

Svinov), Moravskoslezská vědecká 

knihovna v Ostravě (hlavní nádraží), Krnov. 

„Knihobudky“ jsou ve většině případů 

postaveny přímo v budovách nádraží, 

někdy stojí před nádražím.   

 

SPOLUPRÁCE KNIHOVEN 

Městská knihovna v Bruntále i nadále spolupracuje s Mestskou knižnicou 

ve slovenském Štúrovu.  

Společné česko-polské diskusní pořady Bez stereotypů, které probíhaly v Čítárně a kavárně 

Avion Městské knihovny Český Těšín, organizuje knihovna s neziskovou organizací 

Zamek Cieszyn. Pučka knjižnica i čitaonica Daruvar zastupuje spolupráci s českou 

menšinou v Chorvatsku. Společně proběhlo zahájení Noci s Andersenem 2015 

prostřednictvím videokonference. Krajanská knihovna v Daruvaru v roce 2015 poprvé 

vstoupila do programu Škola naruby, zapojila se skupina českých dětí s rodiči, první výstupy 

je možno shlédnout na fotografiích 24  na webu knihovny. Spolupráci knihoven v Polsku 

zastupuje Biblioteka Miejska v Cieszyně. 

Městská knihovna Frýdek-Místek je partnerskou knihovnou v projektech České 

informační a vzdělávací centrum v Bielsku-Bialej. Tento projekt je financovaný 

z Evropského fondu pro regionální rozvoj a ze státního rozpočtu v rámci Operačního 

programu přeshraniční spolupráce Česká republika – Polsko. Projekt Wyszegradzki 

Festiwal Literatury – Visegradský festival literatury (realizovaný od července 

2014/června 2015) byl financován Mezinárodním Visegrádským fondem. V rámci tohoto 

projektu se uskutečnily festivaly slovenské, maďarské a české literatury. Tvoříme vlastní 

                                                           
24 Viz: http://www.knihovnatesin.cz/skola-naruby 

Kniha do vlaku - KMO 



50 
 

vydavatelství je mezinárodní literárně-výtvarná soutěž pro děti a mládež z Polska, Česka 

a Slovenska.  

Městská knihovna Havířov uspořádala ve spolupráci s Moravskoslezskou vědeckou 

knihovnou v Ostravě v rámci oslav 60. výročí založení města Havířova a knihovny dvoudenní 

odborný seminář Knihovna pro všechny 25 . Na účastníky čekala celá řada zajímavých 

odborných témat, která v současnosti hýbou knihovnickým světem. Součástí programu byl 

slavnostní hornický večer Skok přes kůži, uspořádaný ve spolupráci se členy Klubu přátel 

hornického muzea – pobočka Havířov. Hosty večera kromě účastníků konference byli 

náměstek havířovského primátora Daniel Vachtarčík, starosta Horní Suché Jan Lipner, 

poslanec parlamentu a starosta Bolatic Herbert Pavera a další osobnosti. Záštitu nad akcí 

přijal havířovský primátor Daniel Pawlas. 

Městská knihovna Hradec nad Moravicí ve spolupráci se Slezskou univerzitou v Opavě 

organizovala program pro knihovníky z University of Lodz.  

Regionální knihovna Karviná v rámci projektu Volunteering in the library (Evropská 

dobrovolná služba, ERASMUS+) přijala dobrovolnici z Polska, která v RKK pomáhala 

při realizaci kulturních, vzdělávacích a společenských akcí. Ve spolupráci se Sdružením 

přátel polské knihy bylo realizováno Z książką na walizkach/S knihou na cestách 

(31 autorských setkání) a Ja czytam Tobie a ty mnie/Já čtu tobě a ty mně (2 autorská 

setkání). 

Knihovna Třinec se v roce 2015 opět zapojila do prestižní mezinárodní literární ceny 

International IMPAC Dublin Literary Award, do níž knihy a autory nominují knihovny 

z celého světa. Cílem této iniciativy je podporovat české, slovenské nebo polské autory, kteří 

v daném roce publikovali anglický překlad. 

ZÁVĚR 

Tato zpráva byla zpracována z podkladů získaných v rámci statistického šetření výkonů 

knihoven zřizovaných a/nebo provozovaných obcemi a krajské knihovny. Dále byly využity 

závěrečné zprávy knihoven, komentáře ke statistikám a v neposlední řadě také fotografie 

z akcí knihoven. Fotogalerie z aktivit knihoven kraje tvoří přílohu elektronické verze tohoto 

rozboru. Nebylo možné zachytit celou škálu aktivit knihoven, činnosti zde uváděné jsou 

pouze výběrem z akcí knihoven.  

Za celoroční práci patří všem knihovnám poděkování.  

  

                                                           
25 Fotografie ze semináře – viz.: http://msvk.rajce.idnes.cz/2015-05-12-

13_Seminar_Knihovna_pro_vsechny_Havirov/ 



51 
 

POUŽITÉ ZKRATKY 

AKS automatizovaný knihovní systém 

KMO Knihovna města Ostravy 

MěK městská knihovna 

MK místní knihovna 

MSK Moravskoslezský kraj 

MSVK Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě 

MŠ mateřská škola 

PR public relations 

RKK Regionální knihovna Karviná 

SKIP Svaz knihovníků a informačních pracovníků 

VU3V Virtuální univerzita třetího věku 

VISK Veřejné informační služby knihoven (grantový program) 

VKIS veřejné knihovnické a informační služby 

ZŠ základní škola 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha č. 1 – Počet obyvatel MSK ke konci roku 2015 (bez cizinců z EU a mimo EU) 

Příloha č. 2 – Knihovny v MSK zřizované a/nebo provozované obcemi 

Příloha č. 3 – Krajský rozbor číselných ukazatelů, včetně MSVK 

Příloha č. 4 – Krajský rozbor číselných ukazatelů bez MSVK 

Příloha č. 5 – Prostředky na nákup knihovního fondu na 1 obyvatele (2011-2015) 

Příloha č. 6 – Náklady na pořízení knihovního fondu celkem (2011-2015) 

Příloha č. 7 – Dotace RF použitá na nákup knihovního fondu (2011-2015) 

Příloha č. 8 – Přírůstek výměnného fondu RF (2011-2015) 

Příloha č. 9 – Náklady na pořízení knihovního fondu bez dotace RF – oblasti (2011-2015) 

Příloha č. 10 - Náklady na pořízení knihovního fondu bez dotace RF – sídla oblastí (2011-2015) 

Příloha č. 11 – Přírůstek knihovního fondu bez výměnného fondu RF – oblasti (2011-2015) 

Příloha č. 12 – Přírůstek knihovního fondu bez výměnného fondu RF – sídla oblastí (2011-2015) 

Příloha č. 13 – Počet exemplářů docházejících periodik 



52 
 

Příloha č. 14 – Registrovaní uživatelé - oblasti 

Příloha č. 15 – Registrovaní uživatelé – sídla oblastí 

Příloha č. 16 – Návštěvníci - oblasti 

Příloha č. 17 – Návštěvníci – sídla oblastí 

Příloha č. 18 – Výpůjčky oblasti 

Příloha č. 19 - Výpůjčky sídla oblastí 

Příloha č. 20 – Výpůjčky – literatura pro dospělé - oblasti 

Příloha č. 21 – Výpůjčky – literatura pro dospělé – sídla oblasti 

Příloha č. 22 – Výpůjčky – literatura pro děti - oblasti 

Příloha č. 23 – Výpůjčky – literatura pro děti – sídla oblastí 

Příloha č. 24 – Výpůjčky – celkem – oblasti 

Příloha č. 25 – Výpůjčky – celkem – sídla oblastí 

Příloha č. 26 – Meziknihovní výpůjční služba 

Příloha č. 27 – Kulturní a vzdělávací akce - oblasti 

Příloha č. 28 – Kulturní a vzdělávací akce – sídla oblastí 

Příloha č. 29 – Studijní místa a počítače s internetem pro veřejnost 

Příloha č. 30 - Pořadí podle stavu knihovního fondu na 1000 obyvatel 

Příloha č. 31 - Pořadí podle nákladů na knihovní fond na 1 obyvatele 

Příloha č. 32 – Pořadí podle procenta obnovy knihovního fondu 

Příloha č. 33 – Pořadí podle obratu knihovního fondu 

Příloha č. 34 – Pořadí podle procenta registrovaných uživatelů z počtu obyvatel 

Příloha č. 35 – Pořadí podle počtu registrovaných uživatelů na 1000 obyvatel 

Příloha č. 36 – Pořadí podle počtu návštěv na 1 registrovaného uživatele 

Příloha č. 37 – Pořadí podle počtu výpůjček na 1 registrovaného uživatele 

Příloha č. 38 – Pořadí podle procenta prolongací z celkového počtu výpůjček 

Příloha č. 39 – Pořadí podle plochy knihovny v m2 na 1000 obyvatel 

Příloha č. 40 – Internetové stanice pro veřejnost 

Příloha č. 41 – Výpůjční doba dle standardů VKIS 

 

 

 



53 
 

PŘÍLOHY 

Příloha č. 1 – Počet obyvatel MSK ke konci roku 2015 (bez cizinců z EU a mimo EU) 

 

 

2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

BRUNTÁL 88 947 88 179 11 974 11 744 16 960 16 841 2 445 2 424

BRUŠPERK 20 445 20 640 2 635 3 026 3 955 3 995 585 600

DOBRÁ 8 195 8 267 1 209 1 238 3 108 3 123 419 434

FRÝDEK - MÍSTEK 90 561 90 671 12 693 12 914 56 714 56 593 7 712 7 825

FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ 19 615 19 709 2 737 2 767 9 866 9 898 1 367 1 381

HAVÍŘOV 129 243 127 572 16 859 16 658 76 381 75 394 9 897 9 741

HOLASOVICE 11 269 11 210 1 664 1 631 1 390 1 395 194 198

HRADEC N. M. 15 702 15 822 2 257 2 291 5 393 5 414 801 803

KARVINÁ 126 703 125 680 16 918 16 883 56 216 55 298 7 122 6 975

NOVÝ JIČÍN 157 727 158 332 22 863 23 211 23 841 23 795 3 471 3 485

OPAVA 140 234 140 097 19 968 20 226 57 863 57 759 7 911 8 026

OSTRAVA 293 312 291 658 39 825 39 908 293 312 291 658 39 825 39 908

TŘINEC 77 900 77 536 11 270 11 539 35 805 35 673 4 814 4 822

VÍTKOV 10 494 10 453 1 509 1 510 5 880 5 863 790 801

VRATIMOV 13 799 13 768 2 033 2 722 7 224 7 214 1 048 1 041

Celkem 1 204 146 1 199 594 166 414 168 268 653 908 649 913 88 401 88 464

OBYVATELÉ

OBLASTI SÍDLA OBLASTÍ

CELKEM DĚTI DO 15 LET CELKEM DĚTI DO 15 LET



54 
 

Příloha č. 2 – Knihovny v MSK zřizované a/nebo provozované obcemi 

 

 

 

2015 pověřené RF pobočky profesionální pobočky neprofesionální pobočky CELKEM

BRUNTÁL 1 1 6 5 41 2 56

BRUŠPERK 1 0 5 1 2 1 10

DOBRÁ 1 0 0 0 7 0 8

FRÝDEK - MÍSTEK 1 5 6 1 13 1 27

FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ 1 0 2 0 5 0 8

HAVÍŘOV 1 8 2 3 0 0 14

HOLASOVICE 1 3 0 0 11 8 23

HRADEC N. M. 1 5 0 0 13 1 20

KARVINÁ 1 8 12 8 0 0 29

NOVÝ JIČÍN 1 4 15 17 38 8 83

OPAVA 1 8 10 2 29 0 50

OSTRAVA 1 27 0 0 0 0 28

TŘINEC 1 6 10 0 14 0 31

VÍTKOV 1 2 0 0 9 4 16

VRATIMOV 1 1 3 1 0 0 6

Celkem 15 78 71 38 182 25 409

SÍŤ KNIHOVEN



55 
 

Příloha č. 3 – Krajský rozbor číselných ukazatelů, včetně MSVK 

 

 

 

 

 

MSVK A ZÁKLADNÍ KNIHOVNY KRAJE 2014 2015 index

KNIHOVNÍ FOND 5 130 560 5 148 896 100,36

počet svazků na 1 obyvatele 4,26 4,29 100,74

svazky naučné literatury z celkového počtu KF 2 023 825 2 025 443 100,08

% svazků naučné literatury z celkového počtu KF 39,45 39,34 99,72

počet exemplářů docházejících periodik 9 050 9 133 100,92

přírůstky knihovních jednotek 191 875 189 284 98,65

úbytky knihovních jednotek 172 262 171 395 99,50

REGISTROVANÍ UŽIVATELÉ 168 092 171 314 101,92

% čtenářů z počtu obyvatel 13,96 14,28 102,30

čtenáři do 15 let 47 634 47 904 100,57

% čtenářů do 15 let z celkového počtu čtenářů 28,34 27,96 98,66

počet návštěvníků celkem (fyzické + online návštěvy) 4 740 673 4 812 213 101,51

počet návštěvníků - fyzické návštěvy 2 810 051 2 910 383 103,57

počet návštěv na 1 čtenáře 28,20 28,09 99,61

VÝPŮJČKY 7 515 701 7 260 811 96,61

počet výpůjček na 1 obyvatele 6,24 6,05 96,96

DALŠÍ ÚDAJE

MVS (vyřízené požadavky) 10 743 8 915 82,98

vzdělávací a výchovné kolektivní akce pro veřejnost 14 171 14 788 104,35

vydané publikace 7 8 114,29

počet studijních míst 3 983 4 058 101,88

počet PC pro uživatele 1 038 1 015 97,78

PC s přístupem na internet 922 927 100,54

ZAMĚSTNANCI, HOSPODAŘENÍ

zaměstnanci knihoven (přepočtený stav) 604,95 606,99 100,34

náklady na nákup KF (v Kč) 37 034 606 37 518 354 101,31

náklady na nákup KF na 1 obyvatele (v Kč) 30,76 31,28 101,69

POČET OBYVATEL KRAJE 1 204 146 1 199 594 99,62



56 
 

Příloha č. 4 – Krajský rozbor číselných ukazatelů bez MSVK 

 

 

 

 

 

 

ZÁKLADNÍ KNIHOVNY KRAJE (BEZ MSVK) 2014 2015 INDEX

KNIHOVNÍ FOND 3 993 008 3 993 238 100,01

počet svazků na 1 obyvatele 3,32 3,33 100,38

svazky naučné literatury z celkového počtu KF 1 263 072 1 250 052 98,97

% svazků naučné literatury z celkového počtu KF 31,63 31,30 98,96

počet exemplářů docházejících periodik 5 412 5 456 100,81

přírůstky knihovních jednotek 168 218 164 763 97,95

úbytky knihovních jednotek 160 564 164 980 102,75

REGISTROVANÍ UŽIVATELÉ 158 153 162 119 102,51

% čtenářů z počtu obyvatel 13,13 13,51 102,93

čtenáři do 15 let 47 634 47 894 100,55

% čtenářů do 15 let z celkového počtu čtenářů 30,12 29,60 98,27

NÁVŠTĚVNÍCI CELKEM 3 973 372 4 069 162 102,41

počet návštěv na 1 čtenáře 25,13 25,10 99,88

VÝPŮJČKY 7 039 485 6 840 792 97,18

počet výpůjček na 1 obyvatele 5,85 5,70 97,48

DALŠÍ ÚDAJE

MVS (vyřízené požadavky) 15 857 13 736 86,62

vzdělávací a výchovné kolektivní akce pro veřejnost 13 523 14 666 108,45

vydané publikace 7 4 57,14

počet studijních míst 3 865 3 940 101,94

počet PC pro uživatele 1 012 989 97,73

PC s přístupem na internet 909 914 100,55

ZAMĚSTNANCI, HOSPODAŘENÍ

zaměstnanci knihoven (přepočtený stav) 536,40 538,02 100,30

náklady na nákup KF (v Kč) 30 930 018 31 446 847 101,67

náklady na nákup KF na 1 obyvatele (v Kč) 25,69 26,21 102,06

POČET OBYVATEL KRAJE 1 204 146 1 199 594 99,62



57 
 

Příloha č. 5 Prostředky na nákup knihovního fondu na 1 obyvatele (2011-2015) 

 

 

 

 

Prostředky na nákup KF na 1 obyvatele - oblasti

OBLAST 2011 2012 2013 2014 2015

BRUNTÁL 22,53 25,76 26,91 27,21 28,02

BRUŠPERK 26,16 30,76 25,11 24,35 34,66

DOBRÁ 26,34 32,04 24,30 33,94 32,77

FRÝDEK - MÍSTEK 17,81 20,61 16,79 14,42 14,78

FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ 23,11 21,93 17,64 14,41 17,89

HAVÍŘOV 25,32 29,06 27,55 27,73 28,23

HOLASOVICE 56,65 82,82 43,43 47,23 43,56

HRADEC N. M. 19,43 26,95 23,41 17,63 17,52

KARVINÁ 23,65 27,57 18,47 23,30 25,22

NOVÝ JIČÍN 18,53 21,49 18,70 19,76 19,92

OPAVA 22,23 26,82 23,67 24,15 24,64

OSTRAVA 17,04 20,19 18,65 18,14 18,56

TŘINEC 19,09 24,24 18,51 21,11 20,84

VÍTKOV 25,56 35,81 37,06 33,94 33,03

VRATIMOV 24,11 29,10 24,74 26,13 26,66

CELKEM 24,50 24,64 21,30 21,85 22,53

Prostředky na nákup KF na 1 obyvatele - sídla oblastí

SÍDLA OBLASTÍ 2011 2012 2013 2014 2015

BRUNTÁL 22,17 35,41 36,32 40,38 43,01

BRUŠPERK 32,48 29,69 32,13 26,74 66,66

DOBRÁ 24,00 25,63 31,22 48,08 48,39

FRÝDEK - MÍSTEK 21,06 15,41 20,44 16,37 16,35

FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ 22,32 11,01 11,45 7,32 8,71

HAVÍŘOV 24,99 27,67 27,69 28,39 28,37

HOLASOVICE 232,98 21,88 161,25 154,73 137,76

HRADEC N. M. 45,05 38,90 54,62 41,04 51,18

KARVINÁ 21,63 17,02 7,49 18,49 21,89

NOVÝ JIČÍN 18,65 14,76 15,48 15,88 20,72

OPAVA 29,70 29,45 32,30 32,14 31,50

OSTRAVA 17,04 18,93 18,65 18,14 18,56

TŘINEC 20,43 23,53 7,40 23,49 19,68

VÍTKOV 34,05 41,75 52,56 47,72 46,06

VRATIMOV 19,04 22,70 20,64 28,08 21,60

CELKEM 39,04 24,92 35,31 36,47 38,70



58 
 

Příloha č. 6 – Náklady na pořízení knihovního fondu celkem (2011 – 2015)  

 

 

 

OBLAST 2011 2012 2013 2014 2015

BRUNTÁL 2 322 517 2 794 010 2 873 122 2 875 097 2 824 347

BRUŠPERK 616 412 607 090 606 330 597 628 804 835

DOBRÁ 255 570 206 012 243 802 320 126 311 620

FRÝDEK - MÍSTEK 1 863 988 1 462 265 1 518 513 1 557 586 1 567 626

FRÝDLANT N. O. 423 736 435 946 423 876 354 044 435 470

HAVÍŘOV 3 850 113 3 919 282 4 038 920 4 041 610 4 020 627

HOLASOVICE 933 532 579 507 756 341 769 187 708 011

HRADEC N. M. 424 850 408 558 368 456 361 621 362 245

KARVINÁ 3 544 351 3 125 942 2 613 095 3 302 871 3 506 314

NOVÝ JIČÍN 3 404 505 3 236 220 3 447 516 3 616 660 3 653 586

OPAVA 3 764 335 3 847 512 3 980 463 4 025 121 4 102 676

OSTRAVA 5 986 081 6 360 403 6 224 484 6 088 599 6 166 545

TŘINEC 1 903 021 2 043 570 1 878 620 2 069 782 2 064 624

VÍTKOV 375 535 471 753 556 344 518 462 481 234

VRATIMOV 390 674 413 092 405 938 431 624 437 087

CELKEM 30 059 220 29 911 162 29 935 820 30 930 018 31 446 847

Náklady na pořízení knihovního fondu celkem - oblasti (v Kč)

SÍDLA OBLASÍ 2011 2012 2013 2014 2015

BRUNTÁL 643 556 1 036 009 1 089 133 1 139 658 1 078 005

BRUŠPERK 215 125 212 621 224 026 205 476 355 853

DOBRÁ 119 860 114 741 143 016 191 396 191 821

FRÝDEK - MÍSTEK 1 471 707 1 131 121 1 163 370 1 179 854 1 153 318

FRÝDLANT N. O. 220 099 190 529 193 384 143 696 169 217

HAVÍŘOV 2 455 248 2 623 755 2 580 005 2 625 789 2 558 677

HOLASOVICE 619 941 356 545 493 165 452 076 411 890

HRADEC N. M. 366 157 335 914 294 963 306 173 277 150

KARVINÁ 1 709 952 1 280 014 685 640 1 390 378 1 546 987

NOVÝ JIČÍN 891 828 814 407 863 938 878 204 993 332

OPAVA 2 373 666 2 392 022 2 532 475 2 497 897 2 470 562

OSTRAVA 5 986 081 6 360 403 6 224 484 6 088 599 6 166 545

TŘINEC 1 141 417 1 309 292 1 098 152 1 266 615 1 151 021

VÍTKOV 311 983 402 007 478 010 442 906 405 957

VRATIMOV 198 598 228 424 216 023 223 300 225 810

CELKEM 18 725 218 18 787 804 18 279 784 19 032 017 19 156 145

Náklady na pořízení knihovního fondu celkem - sídla oblastí (v Kč)



59 
 

Příloha č. 7 – Dotace RF použitá na nákup knihovního fondu (2011 – 2015) 

 

 

 

 

Dotace RF  použitá na nákup knihovního fondu

OBLAST 2011 2012 2013 2014 2015

BRUNTÁL 258 633 429 554 462 135 454 844 353 614

BRUŠPERK 86 300 96 000 98 000 99 715 89 538

DOBRÁ 46 287 36 689 47 010 41 963 40 713

FRÝDEK - MÍSTEK 228 803 247 057 245 314 251 400 227 810

FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ neuvedeno 82 598 81 467 71 481 82 967

HAVÍŘOV 425 565 446 899 435 851 457 201 419 494

HOLASOVICE 294 000 326 000 265 967 237 000 219 711

HRADEC N. M. 118 497 123 879 81 018 84 832 84 965

KARVINÁ 391 000 291 000 258 234 351 148 336 657

NOVÝ JIČÍN 435 966 460 660 494 130 499 542 500 312

OPAVA 614 977 679 427 658 452 638 198 651 100

OSTRAVA 720 000 748 000 729 700 769 329 752 379

TŘINEC 378 446 455 617 433 823 425 601 448 809

VÍTKOV 96 922 152 035 164 694 162 309 135 936

VRATIMOV 65 377 70 000 69 920 71 000 70 000

CELKEM 4 160 773 4 645 415 4 525 715 4 615 563 4 414 005



60 
 

Příloha č. 8 – Přírůstek výměnného fondu RF (2011 – 2015) 

 

 

 

 

Přírůstek výměnného fondu (RF)

OBLAST 2011 2012 2013 2014 2015

BRUNTÁL 1 549 2 493 2 713 2 470 2 184

BRUŠPERK 486 480 481 525 443

DOBRÁ 272 406 326 277 200

FRÝDEK - MÍSTEK 1 291 1 306 1 283 1 298 1 165

FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ neuvedeno 426 425 331 406

HAVÍŘOV 2 291 2 276 2 267 2 394 2 233

HOLASOVICE 1 909 2 042 1 851 1 528 1 563

HRADEC N. M. 850 847 482 517 541

KARVINÁ 1 455 1 285 1 185 1 811 1 374

NOVÝ JIČÍN 2 395 2 518 2 556 2 956 2 886

OPAVA 3 606 3 995 3 262 3 332 3 711

OSTRAVA 4 257 4 243 4 189 4 676 4 584

TŘINEC 1 434 1 457 1 487 1 342 1 829

VÍTKOV 655 911 877 874 626

VRATIMOV 464 445 429 411 386

CELKEM 22 914 25 130 23 813 24 742 24 131



61 
 

Příloha č. 9 – Náklady na pořízení knihovního fondu bez dotace RF – oblasti (2011 – 2015) 

 

 

 

Náklady na pořízení KF celkem (bez dotace RF)

OBLAST 2011 2012 2013 2014 2015

BRUNTÁL 2 063 884 2 364 456 2 410 987 2 420 253 2 470 733

BRUŠPERK 530 112 511 090 508 330 497 913 715 297

DOBRÁ 209 283 169 323 196 792 278 163 270 907

FRÝDEK - MÍSTEK 1 635 185 1 215 208 1 518 513 1 306 186 1 339 816

FRÝDLANT N. O. 423 736 353 348 342 409 282 563 352 503

HAVÍŘOV 3 424 548 3 472 383 3 603 069 3 584 409 3 601 133

HOLASOVICE 639 532 253 507 490 374 532 187 488 300

HRADEC N. M. 306 353 284 679 368 456 276 789 277 280

KARVINÁ 3 153 351 2 834 942 2 354 861 2 951 723 3 169 657

NOVÝ JIČÍN 2 968 539 2 775 560 2 953 386 3 117 118 3 153 274

OPAVA 3 149 358 3 168 085 3 322 011 3 386 923 3 451 576

OSTRAVA 5 266 081 5 612 403 5 494 784 5 319 270 5 414 166

TŘINEC 1 524 575 1 587 953 1 444 797 1 644 181 1 615 815

VÍTKOV 270 477 319 718 391 650 356 153 345 298

VRATIMOV 325 297 343 092 336 018 360 624 367 087

CELKEM 25 890 311 25 265 747 25 736 437 26 314 455 27 032 842



62 
 

Příloha č. 10 - Náklady na pořízení knihovního fondu bez dotace RF – sídla oblastí (2011 – 2015) 

 

 

Náklady na pořízení KF celkem (bez dotace RF)

SÍDLA OBLASTÍ 2011 2012 2013 2014 2015

BRUNTÁL 384 923 606 455 626 998 684 814 724 391

BRUŠPERK 128 825 116 621 126 026 105 761 266 315

DOBRÁ 73 573 78 052 96 006 149 433 151 108

FRÝDEK - MÍSTEK 1 242 904 884 064 918 056 928 454 925 508

FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ 220 099 107 931 111 917 72 215 86 250

HAVÍŘOV 2 029 683 2 176 856 2 144 154 2 168 588 2 139 183

HOLASOVICE 325 941 30 545 227 198 215 076 192 179

HRADEC N. M. 247 660 212 035 213 945 221 341 192 185

KARVINÁ 1 318 952 989 014 427 406 1 039 230 1 210 330

NOVÝ JIČÍN 455 862 353 747 369 808 378 662 493 020

OPAVA 1 758 689 1 712 595 1 874 023 1 859 699 1 819 462

OSTRAVA 5 266 081 5 612 403 5 494 784 5 319 270 5 414 166

TŘINEC 762 971 853 675 664 329 841 014 702 212

VÍTKOV 206 925 249 972 313 316 280 597 270 021

VRATIMOV 133 221 158 424 146 103 152 300 152 300

CELKEM 14 556 309 14 142 389 13 754 069 14 416 454 14 738 630



63 
 

Příloha č. 11 – Přírůstek knihovního fondu bez výměnného fondu RF – oblasti (2011 – 2015) 

 

 

PŘÍRŮSTEK KF BEZ VÝMĚNNÉHO FONDU

OBLAST 2011 2012 2013 2014 2015

BRUNTÁL 10 479 14 139 14 401 13 473 13 023

BRUŠPERK 3 122 3 507 3 688 2 956 3 569

DOBRÁ 1 296 2 120 638 1 803 1 790

FRÝDEK - MÍSTEK 8 327 6 047 9 769 7 887 6 540

FRÝDLANT N. O. 2 651 3 482 2 423 1 916 2 349

HAVÍŘOV 17 902 17 610 19 314 18 579 18 967

HOLASOVICE 2 859 2 007 2 640 3 014 2 510

HRADEC N. M. 1 710 3 119 2 786 1 496 1 739

KARVINÁ 16 752 14 117 11 745 14 777 14 758

NOVÝ JIČÍN 18 876 16 983 17 175 18 841 17 134

OPAVA 16 678 16 527 18 098 17 360 17 417

OSTRAVA 27 331 27 883 25 565 27 420 27 785

TŘINEC 10 316 10 023 8 558 9 643 8 657

VÍTKOV 1 477 2 038 2 716 1 840 2 058

VRATIMOV 2 217 2 244 2 351 2 471 2 336

CELKEM 141 993 141 846 141 867 143 476 140 632



64 
 

Příloha č. 12 – Přírůstek knihovního fondu bez výměnného fondu RF – sídla oblastí (2011 – 2015) 

 

 

PŘÍRŮSTEK KF BEZ VÝMĚNNÉHO FONDU

SÍDLA OBLASTÍ 2011 2012 2013 2014 2015

BRUNTÁL 1 666 3 508 3 343 3 389 3 484

BRUŠPERK 616 625 603 507 585

DOBRÁ 623 1 630 351 1 267 1 222

FRÝDEK - MÍSTEK 5 427 4 061 6 121 5 469 4 180

FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ 1 258 871 774 640 684

HAVÍŘOV 10 164 10 632 11 133 10 995 11 187

HOLASOVICE 1 143 776 1 266 1 188 978

HRADEC N. M. 1 264 1 075 1 018 1 164 1 074

KARVINÁ 6 277 5 139 2 686 5 522 6 329

NOVÝ JIČÍN 2 064 1 730 1 880 1 791 2 306

OPAVA 8 459 8 573 9 804 9 201 8 822

OSTRAVA 27 331 27 883 25 565 27 420 27 785

TŘINEC 4 111 4 620 3 491 4 189 3 403

VÍTKOV 1 228 1 499 1 502 1 107 1 296

VRATIMOV 826 980 929 975 975

CELKEM 72 457 73 602 70 466 74 824 74 310



65 
 

Příloha č. 13 – Počet exemplářů docházejících periodik 

 

 

 

2014 2015 INDEX 2014 2015 INDEX

BRUNTÁL 338 335 99,11 73 67 91,78

BRUŠPERK 207 201 97,10 56 54 96,43

DOBRÁ 163 138 84,66 74 63 85,14

FRÝDEK-MÍSTEK 425 349 82,12 355 284 80,00

FRÝDLANT N. O. 51 52 101,96 26 25 96,15

HAVÍŘOV 575 578 100,52 323 311 96,28

HOLASOVICE 52 49 94,23 25 15 60,00

HRADEC N. M. 68 63 92,65 56 54 96,43

KARVINÁ 682 696 102,05 237 244 102,95

NOVÝ JIČÍN 636 650 102,20 106 103 97,17

OPAVA 849 878 103,42 370 371 100,27

OSTRAVA 532 532 100,00 532 532 100,00

TŘINEC 676 732 108,28 239 253 105,86

VÍTKOV 72 118 163,89 59 103 174,58

VRATIMOV 86 85 98,84 39 41 105,13

CELKEM 5 412 5 456 100,81 2 570 2 520 98,05

PERIODIKA

OBLASTI SÍDLA OBLASTÍ

POČET EXEMPLÁŘŮ DOCHÁZEJÍCÍCH 

PERIODIK

POČET EXEMPLÁŘŮ DOCHÁZEJÍCÍCH 

PERIODIK



66 
 

Příloha č. 14 – Registrovaní uživatelé - oblasti 

 

OBLAST 2014 2015 index

2015

% uživ.

z obyvatel

2014 2015 index

2015 

% uživatelů 

do 15 let 

z celkového 

počtu 

uživatelů

2015 

% uživatelů 

do 15 let 

z obyvatel

do 15 let

BRUNTÁL 9 852 9 937 100,86 11,27 3 151 3 027 96,06 30,46 25,77

BRUŠPERK 2 392 2 437 101,88 11,81 790 788 99,75 32,33 26,04

DOBRÁ 1 122 1 212 108,02 14,66 390 436 111,79 35,97 35,22

FRÝDEK - MÍSTEK 10 447 10 167 97,32 11,21 2 912 2 807 96,39 27,61 21,74

FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ 2 235 2 204 98,61 11,18 582 573 98,45 26,00 20,71

HAVÍŘOV 15 187 14 926 98,28 11,70 4 145 4 244 102,39 28,43 25,48

HOLASOVICE 1 361 1 326 97,43 11,83 555 515 92,79 38,84 31,58

HRADEC N. M. 1 302 1 261 96,85 7,97 466 433 92,92 34,34 18,90

KARVINÁ 16 752 15 725 93,87 12,51 4 748 4 728 99,58 30,07 28,00

NOVÝ JIČÍN 17 325 17 325 100,00 10,94 5 355 5 306 99,08 30,63 22,86

OPAVA 17 418 17 328 99,48 12,37 5 653 5 712 101,04 32,96 28,24

OSTRAVA 50 484 54 797 108,54 18,79 14 553 14 493 99,59 26,45 36,32

TŘINEC 9 488 10 659 112,34 13,75 3 416 3 863 113,09 36,24 33,48

VÍTKOV 1 278 1 305 102,11 12,48 452 498 110,18 38,16 32,98

VRATIMOV 1 510 1 510 100,00 10,97 466 471 101,07 31,19 17,30

CELKEM 158 153 162 119 102,51 13,51 47 634 47 894 100,55 29,54 28,46

OBLASTI

Registrovaní uživatelé celkem Uživatelé do 15 let



67 
 

Příloha č. 15 – Registrovaní uživatelé – sídla oblastí 

 

SÍDLA OBLASTÍ 2014 2015 index

2015

% uživ.

z obyvatel

2014 2015 index

2015 

% uživatelů 

do 15 let 

z celkového 

počtu 

uživatelů

2015 

% uživatelů 

do 15 let 

z obyvatel

do 15 let

BRUNTÁL 2 269 2 347 103,44 13,94 727 753 103,58 32,08 31,06

BRUŠPERK 705 733 103,97 18,35 291 312 107,22 42,56 52,00

DOBRÁ 718 787 109,61 25,20 260 295 113,46 37,48 67,97

FRÝDEK - MÍSTEK 8 362 7 938 94,93 14,03 2 216 2 056 92,78 25,90 26,27

FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ 1 165 1 184 101,63 11,96 355 340 95,77 28,72 24,62

HAVÍŘOV 7 849 7 718 98,33 10,24 2 273 2 457 108,10 31,83 25,22

HOLASOVICE 463 480 103,67 34,41 153 159 103,92 33,13 80,30

HRADEC N. M. 680 701 103,09 12,95 235 232 98,72 33,10 28,89

KARVINÁ 7 275 6 810 93,61 12,32 1 684 1 628 96,67 23,91 23,34

NOVÝ JIČÍN 3 286 3 308 100,67 13,90 983 942 95,83 28,48 27,03

OPAVA 8 608 8 587 99,76 14,87 1 993 2 058 103,26 23,97 25,64

OSTRAVA 50 484 54 797 108,54 18,79 14 553 14 493 99,59 26,45 36,32

TŘINEC 4 555 5 834 128,08 16,35 1 385 1 897 136,97 32,52 39,34

VÍTKOV 849 889 104,71 15,16 257 307 119,46 34,53 38,33

VRATIMOV 742 734 98,92 10,17 232 230 99,14 31,34 22,09

CELKEM 98 010 102 847 104,94 15,82 27 597 28 159 102,04 27,38 31,83

SÍDLA OBLASTÍ

Registrovaní uživatelé celkem Uživatelé do 15 let



68 
 

Příloha č. 16 – Návštěvníci - oblasti 

 

 

 

ON-LINE NÁŠTĚVY

2014 2015 index 2014 2015 index 2014 2015 index

BRUNTÁL 304 434 304 261 99,94 168 214 171 616 102,02 136 220 132 645 97,38

BRUŠPERK 39 055 40 846 104,59 36 098 38 137 105,65 2 957 2 709 91,61

DOBRÁ 22 870 25 149 109,97 21 320 22 373 104,94 1 550 2 776 179,10

FRÝDEK-MÍSTEK 280 388 263 129 93,84 221 512 190 989 86,22 58 876 72 140 122,53

FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ 40 871 42 824 104,78 36 691 39 670 108,12 4 180 3 154 75,45

HAVÍŘOV 697 764 708 034 101,47 356 262 364 490 102,31 341 502 343 544 100,60

HOLASOVICE 18 946 19 360 102,19 17 053 17 209 100,91 1 893 2 151 113,63

HRADEC N. M. 15 759 17 053 108,21 15 124 15 996 105,77 635 1 057 166,46

KARVINÁ 365 917 367 731 100,50 301 737 302 954 100,40 64 180 64 777 100,93

NOVÝ JIČÍN 339 540 320 030 94,25 272 172 255 420 93,85 67 368 64 610 95,91

OPAVA 557 710 486 688 87,27 313 704 286 416 91,30 244 006 200 272 82,08

OSTRAVA 1 039 958 1 167 582 112,27 697 867 799 368 114,54 342 091 368 214 107,64

TŘINEC 193 125 244 533 126,62 149 735 208 075 138,96 43 390 36 458 84,02

VÍTKOV 23 282 26 583 114,18 17 443 18 785 107,69 5 839 7 798 133,55

VRATIMOV 34 129 35 359 103,60 30 362 32 599 107,37 3 767 2 760 73,27

CELKEM 3 973 748 4 069 162 102,40 2 655 294 2 764 097 104,10 1 318 454 1 305 065 98,98

OBLASTI

NÁVŠTĚVNÍCI CELKEM FYZICKÉ NÁVŠTĚVY



69 
 

 

Příloha č. 17 – Návštěvníci – sídla oblastí 

 

 

ON-LINE NÁŠTĚVY

2014 2015 index 2014 2015 index 2014 2015 index

BRUNTÁL 103 428 113 718 109,95 30 666 35 884 117,02 72 762 77 834 106,97

BRUŠPERK 11 967 13 985 116,86 10 278 12 542 122,03 1 689 1 443 85,44

DOBRÁ 15 744 17 638 112,03 14 312 14 953 104,48 1 432 2 685 187,50

FRÝDEK-MÍSTEK 254 882 236 898 92,94 196 918 165 921 84,26 57 964 70 977 122,45

FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ 24 268 28 900 119,09 20 229 25 798 127,53 4 039 3 102 76,80

HAVÍŘOV 294 021 288 577 98,15 181 661 178 782 98,42 112 360 109 795 97,72

HOLASOVICE 8 194 8 524 104,03 6 301 6 373 101,14 1 893 2 151 113,63

HRADEC N. M. 11 425 12 529 109,66 10 798 11 498 106,48 627 1 031 164,43

KARVINÁ 197 812 198 783 100,49 151 675 152 626 100,63 46 137 46 157 100,04

NOVÝ JIČÍN 69 156 67 501 97,61 54 914 52 283 95,21 14 242 15 218 106,85

OPAVA 426 017 358 009 84,04 201 959 181 128 89,69 224 058 176 881 78,94

OSTRAVA 1 039 958 1 167 582 112,27 697 867 799 368 114,54 342 091 368 214 107,64

TŘINEC 111 313 164 949 148,18 74 751 133 591 178,71 36 562 31 358 85,77

VÍTKOV 19 070 22 474 117,85 13 246 14 729 111,20 5 824 7 745 132,98

VRATIMOV 15 903 17 284 108,68 13 423 15 640 116,52 2 480 1 644 66,29

CELKEM 2 603 158 2 717 351 104,39 1 678 998 1 801 116 107,27 924 160 916 235 99,14

SÍDLA OBLASTÍ

NÁVŠTĚVNÍCI CELKEM FYZICKÉ NÁVŠTĚVY



70 
 

Příloha č. 18 – Výpůjčky oblasti 

 

 

 

2014 2015 index 2014 2015 2014 2015

BRUNTÁL 552 815 561 556 101,58 34 099 32 023 213 118 234 400

BRUŠPERK 104 740 98 745 94,28 119 0 21 078 20 422

DOBRÁ 49 148 57 805 117,61 391 1 362 16 694 22 041

FRÝDEK-MÍSTEK 485 829 448 986 92,42 52 154 51 206 116 205 111 248

FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ 95 707 96 425 100,75 1 183 2 436 28 074 29 547

HAVÍŘOV 809 748 782 684 96,66 44 616 42 000 238 867 231 569

HOLASOVICE 59 895 55 451 92,58 310 0 14 288 11 535

HRADEC N. M. 48 381 46 555 96,23 1 372 1 452 8 203 6 968

KARVINÁ 851 332 830 802 97,59 91 772 92 670 327 376 325 208

NOVÝ JIČÍN 795 648 716 636 90,07 38 278 24 861 186 629 169 504

OPAVA 863 702 847 551 98,13 23 168 15 353 204 050 217 585

OSTRAVA 1 806 677 1 742 214 96,43 133 266 130 517 529 649 505 855

TŘINEC 377 257 416 633 110,44 15 591 17 932 119 633 124 346

VÍTKOV 67 440 70 829 105,03 0 2 18 023 22 373

VRATIMOV 71 166 67 920 95,44 165 362 22 395 20 764

CELKEM 7 039 485 6 840 792 97,18 436 484 412 176 2 064 282 2 053 365

 OBLASTI

výpůjčky celkem výpůjčky prezenční prolongace



71 
 

 

Příloha č. 19 - Výpůjčky sídla oblastí 

 

 

2014 2015 index 2014 2015 2014 2015

BRUNTÁL 148 413 170 107 114,62 4 785 2 877 71 467 93 725

BRUŠPERK 27 250 26 485 97,19 0 0 6 173 6 301

DOBRÁ 35 520 43 125 121,41 391 582 15 598 20 560

FRÝDEK-MÍSTEK 408 194 370 770 90,83 51 995 51 041 105 485 99 281

FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ 61 762 63 872 103,42 21 1 121 21 881 22 131

HAVÍŘOV 450 600 451 051 100,10 29 956 28 662 125 661 123 103

HOLASOVICE 28 774 24 738 85,97 310 0 9 739 6 390

HRADEC N. M. 34 834 32 902 94,45 1 303 1 451 7 120 5 784

KARVINÁ 436 847 434 114 99,37 72 333 72 695 167 244 167 846

NOVÝ JIČÍN 183 664 174 929 95,24 15 159 11 052 54 267 53 852

OPAVA 543 209 540 023 99,41 16 597 13 102 149 949 155 813

OSTRAVA 1 806 677 1 742 214 96,43 133 266 130 517 529 649 505 855

TŘINEC 189 300 236 784 125,08 7 656 9 387 58 981 67 015

VÍTKOV 54 275 57 519 105,98 0 2 17 367 20 600

VRATIMOV 34 252 32 822 95,83 47 122 9 286 8 344

CELKEM 4 443 571 4 401 455 99,05 333 819 324 626 1 349 867 1 356 600

SÍDLA OBLASTÍ

výpůjčky celkem výpůjčky prezenční prolongace



72 
 

Příloha č. 20 – Výpůjčky – literatura pro dospělé - oblasti 

 

 

2014 2015

2015

 % naučná

z výp. pro 

dospělé

2014 2015

2015

 % krásná

z výp. pro 

dospělé

2014 2015 index

2015

výpůjčky 

celkem

2014 2015

BRUNTÁL 100 437 96 452 24,35 289 622 299 687 75,65 390 059 396 139 101,56 561 556 69,47 70,54

BRUŠPERK 7 894 7 588 11,23 62 320 59 999 88,77 70 214 67 587 96,26 98 745 66,27 68,45

DOBRÁ 4 390 5 322 15,21 25 832 29 674 84,79 30 222 34 996 115,80 57 805 54,94 60,54

FRÝDEK-MÍSTEK 76 063 73 803 26,82 219 849 201 379 73,18 295 912 275 182 92,99 448 986 59,24 61,29

FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ 11 001 10 839 16,75 59 693 53 863 83,25 70 694 64 702 91,52 96 425 72,48 67,10

HAVÍŘOV 136 055 125 385 23,52 427 386 407 768 76,48 563 441 533 153 94,62 782 684 68,12 68,12

HOLASOVICE 3 675 4 876 12,94 34 687 32 811 87,06 38 362 37 687 98,24 55 451 63,15 67,96

HRADEC N. M. 3 466 3 345 10,79 28 436 27 642 89,21 31 902 30 987 97,13 46 555 65,36 66,56

KARVINÁ 99 825 98 283 19,96 398 363 394 073 80,04 498 188 492 356 98,83 830 802 58,78 59,26

NOVÝ JIČÍN 91 346 81 729 15,56 469 734 443 673 84,44 561 080 525 402 93,64 716 636 72,60 73,32

OPAVA 118 421 110 402 20,30 424 587 433 485 79,70 543 008 543 887 100,16 847 551 62,45 64,17

OSTRAVA 308 921 276 725 23,21 921 545 915 684 76,79 1 230 466 1 192 409 96,91 1 742 214 67,39 68,44

TŘINEC 54 656 66 007 24,38 186 764 204 765 75,62 241 420 270 772 112,16 416 633 64,32 64,99

VÍTKOV 5 563 5 124 11,34 38 262 40 054 88,66 43 825 45 178 103,09 70 829 62,60 63,78

VRATIMOV 8 427 7 685 16,02 40 433 40 292 83,98 48 860 47 977 98,19 67 920 71,10 70,64

CELKEM 1 030 140 973 565 21,36 3 627 513 3 584 849 78,64 4 657 653 4 558 414 97,87 6 840 792 65,82 66,64

OBLASTI

VÝPŮJČKY

literatura 

pro dospělé

naučná literatura 

pro dospělé

krásná literatura 

pro dospělé

literatura pro dospělé 

celkem

% literatury pro 

dospělé z celkových 

výpůjček



73 
 

Příloha č. 21 – Výpůjčky – literatura pro dospělé – sídla oblasti 

 

 

2014 2015

2015

 % naučná

z výp. pro 

dospělé

2014 2015

2015

 % krásná

z výp. pro 

dospělé

2014 2015 index

2015

výpůjčky 

celkem

2014 2015

BRUNTÁL 40 634 42 845 33,63 75 100 84 558 66,37 115 734 127 403 110,08 170 107 77,98 74,90

BRUŠPERK 2 964 2 898 14,86 16 721 16 601 85,14 19 685 19 499 99,06 26 485 72,24 73,62

DOBRÁ 3 615 4 539 16,61 18 788 22 784 83,39 22 403 27 323 121,96 43 125 63,07 63,36

FRÝDEK-MÍSTEK 69 022 67 712 30,77 172 233 152 353 69,23 241 255 220 065 91,22 370 770 59,10 59,35

FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ 8 224 8 065 19,95 36 793 32 356 80,05 45 017 40 421 89,79 63 872 72,89 63,28

HAVÍŘOV 79 301 75 388 25,80 220 877 216 859 74,20 300 178 292 247 97,36 451 051 66,62 64,79

HOLASOVICE 2 494 2 775 15,70 17 163 14 895 84,30 19 657 17 670 89,89 24 738 68,32 71,43

HRADEC N. M. 2 700 2 738 13,12 19 208 18 124 86,88 21 908 20 862 95,23 32 902 62,89 63,41

KARVINÁ 46 601 49 751 20,66 192 077 191 108 79,34 238 678 240 859 100,91 434 114 54,64 55,48

NOVÝ JIČÍN 24 073 25 534 20,87 100 547 96 787 79,13 124 620 122 321 98,16 174 929 67,85 69,93

OPAVA 83 604 79 978 23,20 258 845 264 750 76,80 342 449 344 728 100,67 540 023 63,04 63,84

OSTRAVA 308 921 276 725 23,21 921 545 915 684 76,79 1 230 466 1 192 409 96,91 1 742 214 68,11 68,44

TŘINEC 33 998 46 505 29,28 92 735 112 321 70,72 126 733 158 826 125,32 236 784 66,95 67,08

VÍTKOV 5 159 4 765 12,81 30 741 32 424 87,19 35 900 37 189 103,59 57 519 66,14 64,66

VRATIMOV 3 965 3 281 14,09 20 234 20 006 85,91 24 199 23 287 96,23 32 822 70,65 70,95

CELKEM 715 275 693 499 24,04 2 193 607 2 191 610 75,96 2 908 882 2 885 109 99,18 4 401 455 65,46 65,55

SÍDLA OBLASTÍ

VÝPŮJČKY

literatura 

pro dospělé

naučná literatura 

pro dospělé

krásná literatura 

pro dospělé

% literatury pro 

dospělé z celkových 

výpůjček

literatura pro dospělé celkem



74 
 

Příloha č. 22 – Výpůjčky – literatura pro děti - oblasti 

 

 

2014 2015

2015

 % naučná

z výp. pro 

děti

2014 2015

2015

 % krásná

z výp. pro 

děti

2014 2015 index

2015

výpůjčky 

celkem

2014 2015

BRUNTÁL 15 824 16 649 21,31 57 375 61 462 78,69 73 199 78 111 106,71 561 556 13,24 13,91

BRUŠPERK 2 455 2 135 17,18 12 046 10 291 82,82 14 501 12 426 85,69 98 745 13,84 12,58

DOBRÁ 2 482 2 678 24,46 5 991 8 270 75,54 8 473 10 948 129,21 57 805 17,24 18,94

FRÝDEK-MÍSTEK 12 802 11 997 19,10 56 269 50 822 80,90 69 071 62 819 90,95 448 986 14,22 13,99

FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ 2 162 2 867 15,04 11 975 16 201 84,96 14 137 19 068 134,88 96 425 14,77 19,77

HAVÍŘOV 20 338 18 923 18,53 87 379 83 217 81,47 107 717 102 140 94,82 782 684 13,30 13,05

HOLASOVICE 3 591 2 708 19,05 13 894 11 506 80,95 17 485 14 214 81,29 55 451 29,19 25,63

HRADEC N. M. 1 751 1 357 14,26 8 386 8 161 85,74 10 137 9 518 93,89 46 555 20,95 20,44

KARVINÁ 30 802 28 762 21,41 112 012 105 586 78,59 142 814 134 348 94,07 830 802 16,78 16,17

NOVÝ JIČÍN 20 065 17 073 17,94 88 725 78 110 82,06 108 790 95 183 87,49 716 636 13,67 13,28

OPAVA 32 974 29 723 16,59 140 310 149 453 83,41 173 284 179 176 103,40 847 551 20,06 21,14

OSTRAVA 67 326 58 894 21,89 217 848 210 169 78,11 285 174 269 063 94,35 1 742 214 15,78 15,44

TŘINEC 13 164 15 064 18,91 57 901 64 609 81,09 71 065 79 673 112,11 416 633 18,84 19,12

VÍTKOV 2 483 2 040 11,85 13 260 15 169 88,15 15 743 17 209 109,31 70 829 23,34 24,30

VRATIMOV 2 573 2 323 23,14 8 347 7 716 76,86 10 920 10 039 91,93 67 920 15,34 14,78

CELKEM 230 792 213 193 19,49 891 718 880 742 80,51 1 122 510 1 093 935 97,45 6 840 792 15,95 15,99

OBLASTI

VÝPŮJČKY

literatura 

pro děti

naučná literatura 

pro děti

krásná literatura 

pro děti

% literatury pro děti z 

celkových výpůjček
literatura pro děti celkem



75 
 

Příloha č. 23 – Výpůjčky – literatura pro děti – sídla oblastí 

 

 

2014 2015

2015

 % naučná

z výp. pro 

děti

2014 2015

2015

 % krásná

z výp. pro 

děti

2014 2015 index

2015

výpůjčky 

celkem

2014 2015

BRUNTÁL 2 809 4 782 20,88 11 680 18 124 79,12 14 489 22 906 158,09 170 107 9,76 13,47

BRUŠPERK 689 843 18,93 3 705 3 611 81,07 4 394 4 454 101,37 26 485 16,12 16,82

DOBRÁ 1 940 2 099 25,36 4 510 6 178 74,64 6 450 8 277 128,33 43 125 18,16 19,19

FRÝDEK-MÍSTEK 10 011 9 122 19,18 44 471 38 440 80,82 54 482 47 562 87,30 370 770 13,35 12,83

FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ 1 628 2 333 15,25 8 302 12 967 84,75 9 930 15 300 154,08 63 872 16,08 23,95

HAVÍŘOV 12 224 11 839 20,01 48 993 47 325 79,99 61 217 59 164 96,65 451 051 13,59 13,12

HOLASOVICE 1 601 1 033 17,61 6 019 4 832 82,39 7 620 5 865 76,97 24 738 26,48 23,71

HRADEC N. M. 1 394 1 153 16,21 5 915 5 961 83,79 7 309 7 114 97,33 32 902 20,98 21,62

KARVINÁ 11 690 11 429 21,65 42 964 41 353 78,35 54 654 52 782 96,57 434 114 12,51 12,16

NOVÝ JIČÍN 5 174 5 329 23,15 18 327 17 693 76,85 23 501 23 022 97,96 174 929 12,80 13,16

OPAVA 19 080 17 325 17,01 83 061 84 537 82,99 102 141 101 862 99,73 540 023 18,80 18,86

OSTRAVA 67 326 58 894 21,89 217 848 210 169 78,11 285 174 269 063 94,35 1 742 214 15,78 15,44

TŘINEC 5 977 8 050 19,29 26 016 33 673 80,71 31 993 41 723 130,41 236 784 16,90 17,62

VÍTKOV 2 104 1 623 12,89 9 222 10 969 87,11 11 326 12 592 111,18 57 519 20,87 21,89

VRATIMOV 851 1 023 25,14 2 990 3 047 74,86 3 841 4 070 105,96 32 822 11,21 12,40

CELKEM 144 498 136 877 20,26 534 023 538 879 79,74 678 521 675 756 99,59 4 401 455 15,27 15,35

SÍDLA OBLASTÍ

VÝPŮJČKY

literatura 

pro děti

naučná literatura 

pro děti

krásná literatura 

pro děti

% literatury pro děti z 

celkových výpůjček
literatura pro děti celkem



76 
 

Příloha č. 24 – Výpůjčky – celkem – oblasti 

 

 

 

 

 

 

2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

BRUNTÁL 552 815 561 556 390 059 396 139 73 199 78 111 79 800 77 572 1 340 254 262 8 417 1 340

BRUŠPERK 104 740 98 745 70 214 67 587 14 501 12 426 20 025 18 732 0 0 0 0 0

DOBRÁ 49 148 57 805 30 222 34 996 8 473 10 948 10 453 11 205 0 647 15 0 9

FRÝDEK-MÍSTEK 485 829 448 986 295 912 275 182 69 071 62 819 107 555 98 289 32 4 0 13 259 420

FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ 95 707 96 425 70 694 64 702 14 137 19 068 10 876 12 655 0 0 0 0 0

HAVÍŘOV 809 748 782 684 563 441 533 153 107 717 102 140 118 962 126 479 106 387 288 19 522 897

HOLASOVICE 59 895 55 451 38 362 37 687 17 485 14 214 4 048 3 550 0 0 0 0 0

HRADEC N. M. 48 381 46 555 31 902 30 987 10 137 9 518 6 342 6 050 0 0 0 0 0

KARVINÁ 851 332 830 802 498 188 492 356 142 814 134 348 184 791 176 316 754 798 0 24 785 11 255

NOVÝ JIČÍN 795 648 716 636 561 080 525 402 108 790 95 183 123 511 93 864 13 56 12 2 254 373

OPAVA 863 702 847 551 543 008 543 887 173 284 179 176 127 068 107 120 929 1 018 95 19 413 195

OSTRAVA 1 806 677 1 742 214 1 230 466 1 192 409 285 174 269 063 207 657 199 404 18 042 13 709 0 65 338 7 394

TŘINEC 377 257 416 633 241 420 270 772 71 065 79 673 63 609 64 619 14 111 100 1 149 0

VÍTKOV 67 440 70 829 43 825 45 178 15 743 17 209 7 872 8 442 0 0 0 0 0

VRATIMOV 71 166 67 920 48 860 47 977 10 920 10 039 11 374 9 872 0 5 0 12 0

CELKEM 7 039 485 6 840 792 4 657 653 4 558 414 1 122 510 1 093 935 1 083 943 1 014 169 21 230 16 989 772 154 149 21 883

VÝPŮJČKY

výpůjčky celkem
výpůjčky dospělí 

knihy
výpůjčky děti knihy výpůjčky periodik

elektronické 

dokumenty
e-výpůjčky e-knihy

ostatní druhy 

dokumentů

N
EE

V
ID

O
V

Á
N

O



77 
 

Příloha č. 25 – Výpůjčky – celkem – sídla oblastí 

 

 

 

 

 

2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

BRUNTÁL 148 413 170 107 115 734 127 403 14 489 22 906 17 144 18 737 70 166 0 976 895

BRUŠPERK 27 250 26 485 19 685 19 499 4 394 4 454 3 171 2 532 0 0 0 0 0

DOBRÁ 35 520 43 125 22 403 27 323 6 450 8 277 6 667 6 869 0 647 15 0 9

FRÝDEK-MÍSTEK 408 194 370 770 241 255 220 065 54 482 47 562 99 187 90 447 30 4 0 13 240 12 692

FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ 61 762 63 872 45 017 40 421 9 930 15 300 6 815 8 151 0 0 0 0 0

HAVÍŘOV 450 600 451 051 300 178 292 247 61 217 59 164 73 193 82 828 93 340 257 15 919 16 472

HOLASOVICE 28 774 24 738 19 657 17 670 7 620 5 865 1 497 1 203 0 0 0 0 0

HRADEC N. M. 34 834 32 902 21 908 20 862 7 309 7 114 5 617 4 926 0 0 0 0 0

KARVINÁ 436 847 434 114 238 678 240 859 54 654 52 782 126 069 120 943 725 771 0 16 721 18 759

NOVÝ JIČÍN 183 664 174 929 124 620 122 321 23 501 23 022 34 415 28 354 13 18 0 1 115 1 214

OPAVA 543 209 540 023 342 449 344 728 102 141 101 862 78 279 76 271 929 1 018 95 19 411 16 144

OSTRAVA 1 806 677 1 742 214 1 230 466 1 192 409 285 174 269 063 207 657 199 404 18 042 13 709 0 65 338 67 629

TŘINEC 189 300 236 784 126 733 158 826 31 993 41 723 29 464 34 705 0 100 100 1 110 1 430

VÍTKOV 54 275 57 519 35 900 37 189 11 326 12 592 7 049 7 738 0 0 0 0 0

VRATIMOV 34 252 32 822 24 199 23 287 3 841 4 070 6 212 5 445 0 5 0 0 15

CELKEM 4 443 571 4 401 455 2 908 882 2 885 109 678 521 675 756 702 436 688 553 19 902 16 778 467 133 830 135 259

VÝPŮJČKY

výpůjčky celkem
výpůjčky dospělí 

knihy
výpůjčky děti knihy výpůjčky periodik

elektronické 

dokumenty
e-knihy

ostatní druhy 

dokumentů

N
EE

V
ID

O
V

Á
N

O



78 
 

Příloha č. 26 – Meziknihovní výpůjční služba 

 

 

 

2014 2015 index 2014 2015 index 2014 2015 index 2014 2015 index

BRUNTÁL 655 676 103,21 1 177 1 303 110,71 346 360 104,05 97 86 88,66

BRUŠPERK 255 174 68,24 64 93 145,31 129 144 111,63 16 5 31,25

DOBRÁ 92 416 452,17 241 240 99,59 90 379 421,11 144 125 86,81

FRÝDEK-MÍSTEK 619 410 66,24 436 396 90,83 609 408 67,00 376 339 90,16

FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ 63 45 71,43 66 80 121,21 63 45 71,43 29 48 165,52

HAVÍŘOV 814 562 69,04 265 266 100,38 486 442 90,95 91 101 110,99

HOLASOVICE 42 8 19,05 120 70 58,33 42 4 9,52 82 47 57,32

HRADEC N. M. 11 17 154,55 42 49 116,67 11 17 154,55 42 49 116,67

KARVINÁ 1 492 1 355 90,82 2 034 1 709 84,02 676 562 83,14 318 428 134,59

NOVÝ JIČÍN 812 567 69,83 1 246 782 62,76 447 364 81,43 181 157 86,74

OPAVA 511 413 80,82 840 1 212 144,29 473 373 78,86 600 825 137,50

OSTRAVA 168 136 80,95 79 83 105,06 168 136 80,95 79 83 105,06

TŘINEC 876 549 62,67 1 159 916 79,03 597 397 66,50 170 250 147,06

VÍTKOV 4 3 75,00 572 312 54,55 4 3 75,00 447 312 69,80

VRATIMOV 693 515 74,31 411 394 95,86 317 199 62,78 191 122 63,87

CELKEM 7 107 5 846 82,26 8 752 7 905 90,32 4 458 3833 85,98 2 863 2977 103,98

MVS

OBLASTI SÍDLA OBLASTÍ

Počet výpůjček MVS Počet výpůjček MVS

obdržené požadavky zaslané požadavky obdržené požadavky zaslané požadavky

kladně vyřízené kladně vyřízené kladně vyřízené kladně vyřízené 



79 
 

Příloha č. 27 – Kulturní a vzdělávací akce - oblasti 

 

 

2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

BRUNTÁL 616 547 16 318 18 838 213 288 2 576 5 991

BRUŠPERK 29 36 815 803 62 96 1 469 2 051

DOBRÁ 80 63 614 865 14 47 378 1 128

FRÝDEK-MÍSTEK 638 664 14 452 14 718 152 145 3 060 1 855

FRÝDLANT N. O. 43 22 1 553 903 173 308 2 421 4 139

HAVÍŘOV 1 708 1 678 32 969 32 367 279 478 3 847 7 644

HOLASOVICE 80 67 1 628 1 158 9 54 165 924

HRADEC N. M. 71 68 1 252 1 475 13 9 67 165

KARVINÁ 1 131 1 248 32 036 42 915 1 054 995 18 634 19 114

NOVÝ JIČÍN 443 432 21 565 23 294 467 489 10 891 11 425

OPAVA 392 333 20 449 19 221 481 573 13 798 15 267

OSTRAVA 1 934 1 883 38 134 38 024 2 126 2 226 36 467 36 095

TŘINEC 585 685 15 072 21 052 373 783 8 101 12 509

VÍTKOV 94 110 2 612 2 867 20 28 606 561

VRATIMOV 240 262 8 476 8 368 3 49 19 3 569

CELKEM 8 084 8 098 207 945 226 868 5 439 6 568 102 499 122 437

OBLASTI

POČET KULTURNÍCH AKCÍ
POČET NÁVŠTĚV 

KULTURNÍCH AKCÍ

POČET VZDĚLÁVACÍCH 

AKCÍ

POČET NÁVŠTĚV 

VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ



80 
 

 

Příloha č. 28 – Kulturní a vzdělávací akce – sídla oblastí 

 

2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

BRUNTÁL 21 120 768 2 386 167 108 1 661 2 709

BRUŠPERK 4 7 354 227 16 28 610 673

DOBRÁ 18 23 210 420 14 47 378 1 128

FRÝDEK-MÍSTEK 509 532 11 165 11 630 127 116 2 264 1 227

FRÝDLANT N. O. 5 17 376 733 140 232 1 818 3 138

HAVÍŘOV 892 850 16 743 17 472 94 173 1 056 2 408

HOLASOVICE 30 28 646 478 0 4 0 74

HRADEC N. M. 51 48 870 1 109 8 8 200 145

KARVINÁ 202 287 8 887 17 218 893 838 16 044 16 435

NOVÝ JIČÍN 56 47 7 634 6 878 43 50 933 1 255

OPAVA 155 142 11 193 10 850 369 347 11 250 11 037

OSTRAVA 1 934 1 883 38 134 38 024 2 126 2 226 36 467 36 095

TŘINEC 105 132 6 085 10 839 219 687 4 977 10 660

VÍTKOV 71 80 2 249 2 434 20 28 606 561

VRATIMOV 87 107 3 648 4 017 3 12 19 218

CELKEM 4 140 4 303 108 962 124 715 4 239 4 904 78 283 87 763

SÍDLA OBLASTÍ

POČET KULTURNÍCH AKCÍ
POČET NÁVŠTĚV 

KULTURNÍCH AKCÍ

POČET VZDĚLÁVACÍCH 

AKCÍ

POČET NÁVŠTĚV 

VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ



81 
 

Příloha č. 29 – Studijní místa a počítače s internetem pro veřejnost 

 

 

 

2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

BRUNTÁL 337 344 84 90 20 27 5 11

BRUŠPERK 99 104 24 20 30 30 6 6

DOBRÁ 52 52 14 14 5 5 5 5

FRÝDEK-MÍSTEK 209 212 61 71 75 76 30 40

FRÝDLANT N. O. 65 71 14 13 29 35 5 3

HAVÍŘOV 371 371 88 89 195 195 41 41

HOLASOVICE 116 117 15 17 22 21 6 5

HRADEC N. M. 112 117 22 23 32 29 12 12

KARVINÁ 484 492 124 120 233 235 70 68

NOVÝ JIČÍN 594 634 146 148 62 62 21 21

OPAVA 501 522 116 109 122 150 45 40

OSTRAVA 432 429 87 87 432 429 87 87

TŘINEC 366 351 78 78 121 121 23 23

VÍTKOV 70 66 15 14 26 22 5 4

VRATIMOV 57 58 21 21 22 22 8 8

CELKEM 3 865 3 940 909 914 1 426 1 459 369 374

OBLASTI SÍDLA OBLASTÍ

studijní místa PC s internetem studijní místa PC s internetem



82 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 30 - Pořadí podle stavu knihovního fondu na 1000 obyvatel

1 Holasovice 22 759,10

2 Hnojník 11 082,70

3 Doubrava 10 188,50

4 Smilovice 9 708,70

5 Stonava 8 041,00

6 Bruntál 7 414,50

7 Třanovice 7 279,00

8 Hradec nad Moravicí 6 643,70

9 Vrbno pod Pradědem 6 496,50

10 Brušperk 6 480,60

11 Krmelín 6 348,30

12 Horní Benešov 6 100,60

13 Frenštát pod R. 6 000,10

14 Bystřice 5 965,40

15 Bílovec 5 906,00

16 Dobrá 5 734,90

17 Velká Polom 5 416,00

18 Fulnek 5 297,10

19 Kobeřice 5 246,10

20 Žabeň 5 194,50

21 Vítkov 5 189,70

22 Město Albrechtice 5 041,60

23 Řepiště 4 965,70

24 Raškovice 4 909,20

25 Čeladná 4 903,40

26 Vratimov 4 817,40

27 Krnov 4 796,60

28 Ostravice 4 708,40

29 Petřvald 4 708,10

30 Opava 4 673,80

31 Sedlnice 4 623,40

32 Klimkovice 4 590,40

33 Jablunkov 4 579,00

34 Albrechtice 4 487,50

35 Paskov 4 442,20

36 Mosty u Jablunkova 4 354,10

37 Chotěbuz 4 336,50

38 Komorní Lhotka 4 298,50

39 Štramberk 4 271,50

40 Střítež 4 166,00

41 Rýmařov 4 103,60

42 Frýdlant nad Ostravicí 4 055,20

43 Stará Ves  n. O. 4 006,40

44 Staříč 3 958,20

45 Český Těšín 3 934,90

46 Dolní Lutyně 3 913,60

47 Fryčovice 3 863,80

48 Háj ve Slezsku 3 709,90

49 Horní Suchá 3 659,30

50 Šenov 3 598,40

51 Nový Jičín 3 549,40

52 Pustějov 3 528,80

53 Kunín 3 517,80

54 Bohumín 3 501,10

55 Příbor 3 465,70

56 Břidličná 3 385,40

57 Dolní Benešov 3 373,70

58 Sviadnov 3 275,60

59 Petřvald 3 236,60

60 Bolatice 3 220,70

61 Kravaře 3 137,90

62 Dětmarovice 3 116,40

63 Mošnov 3 077,90

64  Petrovice u Karviné 3 061,50

65 Budišov 3 048,70

66 Havířov 2 972,30

67 Studénka 2 892,30

68 Odry 2 846,40

69 Těrlicko 2 790,90

70 Kopřivnice 2 757,10

71 Kozlovice 2 753,30

72 Třinec 2 744,70

73 Frýdek-Místek 2 739,30

74  Karviná 2 705,90

75 Štěpánkovice 2 504,20

76 Vendryně 2 491,80

77 Ostrava 2 404,30

78 Baška 2 287,80

79 Orlová 2 256,20

80 Ludgeřovice                 2 197,60

81 Rychvald 2 080,70

82 Sedliště 2 072,90

83 Hlučín 2 022,60

84 Bruzovice 1 996,40

85 Návsí 1 961,40

86 Vřesina 1 529,60

PRŮMĚR 4 482,26

MEDIÁN 3 982,30



83 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 31 - Pořadí podle nákladů na knihovní fond na 1 obyvatele

1 Holasovice 137,76

2 Stonava 74,93

3 Brušperk 66,66

4 Dobrá 48,39

5 Žabeň 46,07

6 Vítkov 46,06

7 Smilovice 46,03

8 Bruntál 43,01

9 Krmelín 42,85

10 Horní Suchá 41,55

11 Doubrava 40,62

12 Jablunkov 39,48

13 Bohumín 39,42

14 Petřvald 38,88

15 Velká Polom 38,16

16 Rýmařov 35,79

17 Hradec nad Moravicí 35,50

18 Krnov 35,47

19 Vrbno pod Pradědem 35,24

20 Kobeřice 33,98

21 Příbor 33,61

22 Řepiště 33,60

23 Albrechtice 33,05

24 Bystřice 32,45

25 Opava 31,50

26 Klimkovice 29,57

27 Dětmarovice 28,81

28 Paskov 28,80

29 Horní Benešov 28,76

30 Havířov 28,37

31 Frenštát pod Radhoštěm 27,77

32 Bílovec 27,36

33 Těrlicko 27,15

34 Bolatice 26,87

35 Stará Ves  n. O. 26,84

36 Háj ve Slezsku 26,41

37 Staříč 25,74

38 Střítež 25,69

39 Odry 24,84

40 Petřvald 24,33

41 Kravaře 24,29

42 Raškovice 24,13

43 Český Těšín 23,89

44 Mosty u Jablunkova 23,49

45 Budišov 23,28

46 Ostravice 23,25

47 Petrovice u Karviné 22,57

48 Štramberk 22,45

49 Štěpánkovice 22,28

50 Hlučín 22,12

51 Sviadnov 21,97

52 Karviná 21,89

53 Vratimov 21,60

54 Město Albrechtice 21,49

55 Rychvald 21,43

56 Čeladná 20,91

57 Vřesina 20,81

58 Nový Jičín 20,72

59 Hnojník 20,58

60 Ludgeřovice                 20,48

61 Orlová 19,78

62 Třinec 19,68

63 Dolní Benešov 19,65

64 Vendryně 19,19

65 Pustějov 18,99

66 Ostrava 18,56

67 Fryčovice 18,29

68 Chotěbuz 17,61

69 Kopřivnice 17,07

70 Komorní Lhotka 17,05

71 Frýdek-Místek 16,35

72 Kunín 15,99

73 Fulnek 15,60

74 Studénka 15,52

75 Břidličná 15,17

76 Mošnov 14,84

77 Kozlovice 14,70

78 Šenov 13,55

79 Návsí 12,61

80 Dolní Lutyně 11,23

81 Třanovice 10,92

82 Sedliště 10,52

83 Frýdlant nad Ostravicí 8,71

84 Sedlnice 7,99

85 Baška 5,53

86 Bruzovice 0,30

PRŮMĚR 27,40

MEDIÁN 23,69



84 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 32 - Pořadí podle procenta obnovy knihovního fondu

1 Dobrá 13,61

2 Vítkov 11,80

3 Staříč 11,30

4 Vřesina 11,10

5 Bruntál 10,17

6 Holasovice 8,29

7 Petřvald 8,10

8 Ostrava 7,99

9 Havířov 7,86

10 Hradec nad Moravicí 7,72

11 Bohumín 7,71

12 Krnov 7,37

13 Opava 7,16

14 Orlová 6,45

15 Kunín 6,31

16 Nový Jičín 6,25

17 Horní Benešov 6,21

18 Vratimov 6,18

19 Žabeň 5,64

20 Budišov 5,63

21 Bolatice 5,63

22 Brušperk 5,59

23 Hlučín 5,52

24 Třinec 5,43

25 Klimkovice 5,26

26 Kobeřice 5,25

27 Karviná 5,22

28 Kravaře 5,10

29 Bruzovice 5,03

30 Rýmařov 4,93

31 Jablunkov 4,90

32 Štěpánkovice 4,84

33 Odry 4,74

34 Paskov 4,73

35 Stonava 4,66

36 Horní Suchá 4,61

37 Těrlicko 4,50

38 Pustějov 4,47

39 Frýdek-Místek 4,45

40 Frenštát pod Radhoštěm 4,44

41 Baška 4,41

42 Petřvald 4,38

43 Návsí 4,30

44 Dětmarovice 4,26

45 Příbor 4,23

46 Stará Ves  n. O. 4,09

47 Albrechtice 4,06

48 Raškovice 4,01

48 Raškovice 4,01

49 Bystřice 4,00

50 Řepiště 3,98

51 Mošnov 3,97

52 Břidličná 3,96

53 Frýdlant nad Ostravicí 3,81

54 Čeladná 3,76

55 Štramberk 3,73

56 Krmelín 3,55

57 Rychvald 3,54

58 Vendryně 3,50

59 Velká Polom 3,48

60 Kopřivnice 3,45

61 Mosty u Jablunkova 3,33

62 Studénka 3,29

63 Dolní Benešov 3,21

64 Fryčovice 3,19

65 Ostravice 3,06

66 Petrovice u Karviné 3,04

67 Ludgeřovice                 2,95

68 Sviadnov 2,91

69 Český Těšín 2,88

70 Město Albrechtice 2,76

71 Smilovice 2,74

72 Vrbno pod Pradědem 2,70

73 Šenov 2,58

74 Háj ve Slezsku 2,54

75 Třanovice 2,44

76 Komorní Lhotka 2,36

77 Chotěbuz 2,30

78 Bílovec 2,18

79 Kozlovice 2,05

80 Doubrava 2,00

81 Dolní Lutyně 1,97

82 Fulnek 1,97

83 Střítež 1,79

84 Sedlnice 1,61

85 Hnojník 1,19

86 Sedliště 0,44

PRŮMĚR 4,70

MEDIÁN 4,28



85 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 33 - Pořadí podle obratu knihovního fondu

1 Karviná 2,90

2 Hlučín 2,67

3 Bolatice 2,64

4 Orlová 2,55

5 Ostrava 2,48

6 Třinec 2,42

7 Dobrá 2,41

8 Frýdek-Místek 2,39

9 Kopřivnice 2,18

10 Nový Jičín 2,07

11 Bohumín 2,05

12 Havířov 2,01

13 Petřvald 2,01

14 Opava 2,00

15 Český Těšín 1,97

16 Jablunkov 1,95

17 Velká Polom 1,91

18 Vítkov 1,89

19 Krnov 1,87

20 Horní Suchá 1,87

21 Studénka 1,71

22 Vřesina 1,69

23 Stará Ves  n. O. 1,69

24 Štramberk 1,62

25 Návsí 1,60

26 Frýdlant nad Ostravicí 1,59

27 Kozlovice 1,57

28 Kunín 1,53

29 Vrbno pod Pradědem 1,53

30 Vratimov 1,47

31 Staříč 1,46

32 Rýmařov 1,45

33 Petrovice u Karviné 1,44

34 Příbor 1,38

35 Dětmarovice 1,36

36 Bruntál 1,36

37 Paskov 1,34

38 Odry 1,33

39 Kobeřice 1,33

40 Frenštát pod Radhoštěm 1,32

41 Budišov 1,32

42 Štěpánkovice 1,32

43 Těrlicko 1,28

44 Háj ve Slezsku 1,27

45 Bystřice 1,26

46 Klimkovice 1,25

47 Dolní Benešov 1,22

48 Kravaře 1,21

49 Rychvald 1,17

50 Ostravice 1,10

51 Brušperk 1,02

52 Dolní Lutyně 1,01

53 Fryčovice 0,99

54 Stonava 0,96

55 Čeladná 0,95

56 Hradec nad Moravicí 0,91

57 Ludgeřovice                 0,91

58 Střítež 0,89

59 Bílovec 0,89

60 Baška 0,89

61 Žabeň 0,88

62 Řepiště 0,88

63 Hnojník 0,87

64 Vendryně 0,87

65 Petřvald 0,85

66 Město Albrechtice 0,84

67 Mosty u Jablunkova 0,82

68 Břidličná 0,82

69 Albrechtice 0,80

70 Sviadnov 0,79

71 Krmelín 0,79

72 Holasovice 0,78

73 Šenov 0,75

74 Komorní Lhotka 0,75

75 Horní Benešov 0,71

76 Chotěbuz 0,71

77 Raškovice 0,69

78 Smilovice 0,69

79 Bruzovice 0,66

80 Třanovice 0,63

81 Fulnek 0,58

82 Sedliště 0,55

83 Pustějov 0,40

84 Mošnov 0,38

85 Doubrava 0,31

86 Sedlnice 0,23

PRŮMĚR 1,32

MEDIÁN 1,28



86 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 34 - Pořadí podle procenta registrovaných uživatelů z počtu obyvatel

1 Holasovice 34,4

2 Dobrá 25,2

3 Smilovice 22,3

4 Hnojník 22,0

5 Velká Polom 20,7

6 Frenštát pod Radhoštěm 19,7

7 Ostrava 18,8

8 Český Těšín 18,7

9 Brušperk 18,4

10 Klimkovice 18,1

11 Stonava 18,0

12 Bolatice 17,9

13 Hlučín 17,2

14 Jablunkov 17,0

15 Bystřice 16,6

16 Třinec 16,4

17 Bílovec 15,7

18 Střítež 15,2

19 Vítkov 15,2

20 Raškovice 15,0

21 Čeladná 14,9

22 Orlová 14,9

23 Opava 14,9

24 Krnov 14,5

25 Horní Suchá 14,1

26 Frýdek-Místek 14,0

27 Bruntál 13,9

28 Nový Jičín 13,9

29 Třanovice 13,9

30 Vrbno pod Pradědem 13,8

31 Kobeřice 13,8

32 Příbor 13,6

33 Ostravice 13,4

34 Petřvald 13,3

35 Fryčovice 13,2

36 Hradec nad Moravicí 13,0

37 Bohumín 12,3

38 Karviná 12,3

39 Žabeň 12,2

40 Kozlovice 12,1

41 Břidličná 12,0

42 Rýmařov 12,0

43 Frýdlant nad Ostravicí 12,0

44 Řepiště 12,0

45 Mosty u Jablunkova 11,9

46 Horní Benešov 11,7

47 Kopřivnice 11,7

48 Paskov 11,7

49 Odry 11,6

50 Vřesina 11,6

51 Štěpánkovice 11,4

52 Město Albrechtice 10,7

53 Krmelín 10,7

54 Fulnek 10,6

55 Staříč 10,4

56 Petrovice u Karviné 10,4

57 Havířov 10,2

58 Petřvald 10,2

59 Kravaře 10,2

60 Vratimov 10,2

61 Albrechtice 9,9

62 Dolní Benešov 9,8

63 Stará Ves  n. O. 9,7

64 Dětmarovice 9,7

65 Doubrava 9,7

66 Háj ve Slezsku 9,6

67 Pustějov 9,2

68 Komorní Lhotka 9,2

69 Studénka 8,5

70 Sviadnov 8,0

71 Návsí 7,8

72 Kunín 7,7

73 Těrlicko 7,4

74 Vendryně 7,4

75 Rychvald 6,9

76 Ludgeřovice                 6,7

77 Chotěbuz 6,6

78 Štramberk 6,6

79 Budišov 6,6

80 Šenov 6,3

81 Baška 6,0

82 Dolní Lutyně 5,8

83 Sedliště 5,7

84 Sedlnice 4,5

85 Bruzovice 4,2

86 Mošnov 2,4

PRŮMĚR 12,4

MEDIÁN 12,0



87 
 

 

Příloha č. 35 - Pořadí podle počtu registrovaných uživatelů na 1000 obyvatel

1 Holasovice 344

2 Dobrá 252

3 Smilovice 223

4 Hnojník 220

5 Velká Polom 207

6 Frenštát pod Radhoštěm 197

7 Ostrava 188

8 Český Těšín 187

9 Brušperk 183

10 Klimkovice 181

11 Stonava 180

12 Bolatice 179

13 Hlučín 172

14 Jablunkov 170

15 Bystřice 166

16 Třinec 164

17 Bílovec 157

18 Střítež 152

19 Vítkov 152

20 Raškovice 150

21 Orlová 149

22 Opava 149

23 Čeladná 149

24 Krnov 145

25 Horní Suchá 141

26 Frýdek-Místek 140

27 Bruntál 139

28 Nový Jičín 139

29 Třanovice 139

30 Kobeřice 138

31 Vrbno pod Pradědem 138

32 Příbor 135

33 Ostravice 134

34 Petřvald 132

35 Fryčovice 132

36 Hradec nad Moravicí 129

37 Bohumín 123

38 Karviná 123

39 Žabeň 122

40 Kozlovice 121

41 Břidličná 120

42 Řepiště 120

43 Rýmařov 120

44 Frýdlant nad Ostravicí 120

45 Mosty u Jablunkova 119

46 Kopřivnice 117

47 Horní Benešov 117

48 Paskov 117

49 Odry 116

50 Vřesina 116

51 Štěpánkovice 114

52 Město Albrechtice 107

53 Krmelín 107

54 Fulnek 106

55 Staříč 104

56 Petrovice u Karviné 104

57 Havířov 102

58 Kravaře 102

59 Petřvald 102

60 Vratimov 102

61 Albrechtice 99

62 Dolní Benešov 98

63 Dětmarovice 97

64 Stará Ves  n. O. 97

65 Doubrava 97

66 Háj ve Slezsku 96

67 Pustějov 92

68 Komorní Lhotka 91

69 Studénka 85

70 Sviadnov 79

71 Návsí 78

72 Kunín 77

73 Vendryně 74

74 Těrlicko 74

75 Rychvald 69

76 Ludgeřovice                 67

77 Štramberk 66

78 Chotěbuz 66

79 Budišov 66

80 Šenov 63

81 Baška 60

82 Dolní Lutyně 58

83 Sedliště 57

84 Sedlnice 45

85 Bruzovice 42

86 Mošnov 24

PRŮMĚR 124

MEDIÁN 120



88 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 36 - Pořadí podle počtu návštěv na 1 registrovaného uživatele

1 Horní Benešov 33,79

2 Žabeň 29,56

3 Staříč 28,75

4 Orlová 26,88

5 Bystřice 26,36

6 Sviadnov 25,74

7 Těrlicko 24,80

8 Bohumín 23,90

9 Havířov 23,16

10 Třinec 22,90

11 Rýmařov 22,68

12 Karviná 22,41

13 Paskov 22,35

14 Frýdlant nad Ostravicí 21,79

15 Český Těšín 21,37

16 Vratimov 21,31

17 Opava 21,09

18 Krnov 20,95

19 Frýdek-Místek 20,90

20 Štěpánkovice 20,18

21 Kopřivnice 19,33

22 Studénka 19,29

23 Dobrá 19,00

24 Vřesina 18,96

25 Háj ve Slezsku 18,34

26 Petřvald 17,81

27 Řepiště 17,33

28 Hnojník 17,20

29 Brušperk 17,11

30 Komorní Lhotka 17,09

31 Bílovec 17,03

32 Velká Polom 16,62

33 Vítkov 16,57

34 Hradec nad Moravicí 16,40

35 Stará Ves  n. O. 16,38

36 Raškovice 16,27

37 Vrbno pod Pradědem 16,25

38 Čeladná 16,20

39 Nový Jičín 15,81

40 Bruntál 15,29

41 Střítež 15,24

42 Klimkovice 15,09

43 Štramberk 14,88

44 Frenštát pod Radhoštěm 14,77

45 Příbor 14,61

46 Ostrava 14,59

47 Mosty u Jablunkova 14,48

48 Petřvald 14,30

49 Hlučín 14,26

50 Ostravice 13,63

51 Fryčovice 13,49

52 Holasovice 13,28

53 Bruzovice 13,26

54 Kunín 13,26

55 Jablunkov 12,81

56 Návsí 12,65

57 Baška 12,51

58 Dolní Lutyně 12,39

59 Fulnek 11,96

60 Kozlovice 11,80

61 Šenov 11,69

62 Budišov 11,43

63 Břidličná 11,29

64 Rychvald 11,28

65 Krmelín 11,20

66 Třanovice 11,19

67 Kobeřice 10,86

68 Doubrava 10,70

69 Stonava 10,46

70 Pustějov 10,42

71 Ludgeřovice                 10,37

72 Sedlnice 10,30

73 Petrovice u Karviné 10,25

74 Horní Suchá 10,00

75 Albrechtice 9,74

76 Smilovice 9,69

77 Kravaře 9,64

78 Sedliště 9,63

79 Dolní Benešov 9,62

80 Bolatice 9,49

81 Dětmarovice 9,47

82 Odry 9,24

83 Vendryně 8,91

84 Chotěbuz 8,85

85 Město Albrechtice 7,89

86 Mošnov 7,00

PRŮMĚR 15,80

MEDIÁN 14,83



89 
 

 

Příloha č. 37 - pořadí podle počtu výpůjček na 1 registrovaného uživatele

1 Štramberk 104,0

2 Bruntál 72,5

3 Vrbno pod Pradědem 72,0

4 Kunín 70,4

5 Stará Ves  n. O. 69,7

6 Dolní Lutyně 68,3

7 Vítkov 64,7

8 Karviná 63,8

9 Petřvald 63,7

10 Opava 62,9

11 Krnov 61,6

12 Budišov 60,7

13 Havířov 58,4

14 Bohumín 58,3

15 Studénka 58,1

16 Staříč 55,7

17 Dobrá 54,8

18 Frýdlant nad Ostravicí 54,0

19 Nový Jičín 52,9

20 Jablunkov 52,4

21 Holasovice 51,5

22 Kopřivnice 51,3

23 Paskov 51,0

24 Kobeřice 50,3

25 Velká Polom 49,9

26 Rýmařov 49,7

27 Háj ve Slezsku 49,3

28 Mošnov 48,9

29 Horní Suchá 48,5

30 Těrlicko 48,4

31 Bolatice 47,5

32 Krmelín 46,9

33 Hradec nad Moravicí 46,9

34 Frýdek-Místek 46,7

35 Chotěbuz 46,5

36 Bystřice 45,1

37 Vratimov 44,7

38 Hnojník 43,7

39 Dětmarovice 43,6

40 Šenov 43,2

41 Stonava 42,9

42 Petrovice u Karviné 42,5

43 Dolní Benešov 41,7

44 Český Těšín 41,4

45 Třinec 40,6

46 Frenštát pod Radhoštěm 40,2

47 Návsí 40,2

48 Město Albrechtice 39,4

49 Ostravice 38,7

50 Orlová 38,7

51 Žabeň 37,5

52 Kravaře 37,3

53 Horní Benešov 37,2

54 Řepiště 36,4

55 Albrechtice 36,3

56 Brušperk 36,1

57 Kozlovice 35,8

58 Rychvald 35,4

59 Komorní Lhotka 35,4

60 Příbor 35,3

61 Baška 33,9

62 Bílovec 33,3

63 Doubrava 33,0

64 Třanovice 33,0

65 Sviadnov 32,7

66 Odry 32,6

67 Ostrava 31,8

68 Klimkovice 31,7

69 Hlučín 31,3

70 Bruzovice 31,2

71 Čeladná 31,2

72 Petřvald 30,3

73 Smilovice 30,2

74 Mosty u Jablunkova 30,1

75 Ludgeřovice                 29,9

76 Vendryně 29,1

77 Fryčovice 29,0

78 Štěpánkovice 29,0

79 Fulnek 28,8

80 Střítež 24,3

81 Sedlnice 24,0

82 Břidličná 23,0

83 Raškovice 22,8

84 Vřesina 22,4

85 Sedliště 20,1

86 Pustějov 15,2

PRŮMĚR 43,6

MEDIÁN 41,6



90 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 38 - Pořadí podle procenta prolongací z celkového počtu výpůjček

1 Komorní Lhotka 63,29

2 Vrbno pod Pradědem 60,45

3 Horní Suchá 56,67

4 Bruntál 55,10

5 Kunín 53,08

6 Petřvald 50,94

7 Návsí 49,08

8 Sedliště 47,88

9 Dobrá 47,68

10 Stonava 47,38

11 Třanovice 47,03

12 Štramberk 46,95

13 Bohumín 43,26

14 Český Těšín 41,43

15 Smilovice 40,74

16 Albrechtice 40,18

17 Paskov 39,49

18 Štěpánkovice 38,99

19 Krnov 38,82

20 Karviná 38,66

21 Chotěbuz 38,62

22 Hnojník 37,83

23 Ostravice 36,50

24 Vítkov 35,81

25 Frýdlant nad Ostravicí 34,65

26 Staříč 33,83

27 Mosty u Jablunkova 32,96

28 Rýmařov 31,55

29 Střítež 31,43

30 Vendryně 31,28

31 Jablunkov 31,27

32 Nový Jičín 30,79

33 Řepiště 30,50

34 Horní Benešov 30,22

35 Ostrava 29,04

36 Frenštát pod Radhoštěm 28,92

37 Těrlicko 28,87

38 Opava 28,85

39 Bílovec 28,76

40 Dětmarovice 28,71

41 Třinec 28,30

42 Kobeřice 28,25

43 Šenov 28,09

44 Velká Polom 27,78

45 Krmelín 27,68

46 Havířov 27,29

47 Rychvald 27,18

48 Frýdek-Místek 26,78

49 Bystřice 26,25

50 Holasovice 25,83

51 Vratimov 25,42

52 Doubrava 25,34

53 Hlučín 24,67

54 Brušperk 23,79

55 Dolní Lutyně 23,64

56 Vřesina 23,54

57 Dolní Benešov 23,37

58 Orlová 23,17

59 Kopřivnice 22,05

60 Raškovice 21,56

61 Břidličná 20,97

62 Žabeň 19,65

63 Ludgeřovice                 19,47

64 Studénka 17,80

65 Odry 17,65

66 Hradec nad Moravicí 17,58

67 Kozlovice 16,62

68 Budišov 16,30

69 Čeladná 16,30

70 Petřvald 15,75

71 Klimkovice 15,57

72 Fryčovice 15,36

73 Bruzovice 15,22

74 Sedlnice 14,69

75 Petrovice u Karviné 14,36

76 Fulnek 13,91

77 Příbor 13,89

78 Kravaře 13,82

79 Pustějov 12,91

80 Stará Ves  n. O. 12,82

81 Háj ve Slezsku 11,87

82 Mošnov 11,82

83 Bolatice 10,72

84 Město Albrechtice 10,39

85 Baška 7,40

86 Sviadnov 7,08

PRŮMĚR 28,81

MEDIÁN 27,93



91 
 

 

Příloha č. 39 - Pořadí podle plochy knihovny v m
2
 na 1000 obyvatel

1 Smilovice 374,0

2 Brušperk 238,0

3 Stará Ves  n. O. 201,0

4 Holasovice 172,0

5 Fryčovice 166,0

6 Krmelín 164,0

7 Žabeň 139,7

8 Bílovec 126,6

9 Třanovice 121,6

10 Horní Benešov 110,5

11 Petřvald 110,4

12 Hnojník 90,2

13 Sedlnice 88,6

14 Kunín 81,4

15 Sviadnov 80,0

16 Fulnek 75,1

17 Raškovice 73,3

18 Staříč 71,0

19 Mosty u Jablunkova 64,0

20 Stonava 59,3

21 Komorní Lhotka 58,9

22 Hradec nad Moravicí 56,7

23 Velká Polom 54,4

24 Bolatice 54,2

25 Příbor 53,7

26 Rýmařov 51,6

27 Bruzovice 50,9

28 Břidličná 50,5

29 Doubrava 50,4

30 Český Těšín 50,2

31 Albrechtice 46,3

32 Řepiště 46,0

33 Ostravice 44,9

34 Bohumín 44,8

35 Paskov 44,4

36 Střítež 43,7

37 Kobeřice 43,5

38 Vítkov 43,5

39 Chotěbuz 43,4

40 Pustějov 40,4

41 Kozlovice 40,1

42 Štramberk 39,5

43 Sedliště 38,7

44 Třinec 37,8

45 Štěpánkovice 37,5

46 Mošnov 37,0

47 Bruntál 36,0

48 Klimkovice 34,1

49 Návsí 33,5

50 Ludgeřovice                 33,4

51 Vrbno pod Pradědem 33,3

52 Petřvald 33,0

53 Karviná 32,5

54 Město Albrechtice 29,9

55 Jablunkov 29,6

56 Odry 28,9

57 Dětmarovice 28,5

58 Bystřice 28,1

59 Nový Jičín 27,2

60 Vendryně 27,1

61 Dolní Benešov 26,9

62 Kravaře 26,7

63 Frýdek-Místek 26,6

64 Havířov 26,4

65 Těrlicko 26,3

66 Kopřivnice 26,0

67 Dolní Lutyně 25,9

68 Studénka 25,8

69 Dobrá 25,6

70 Šenov 24,7

71 Opava 24,6

72 Baška 24,3

73 Ostrava 23,5

74 Frýdlant nad Ostravicí 23,0

75 Háj ve Slezsku 22,9

76 Horní Suchá 21,7

77 Hlučín 21,1

78 Budišov 20,9

79 Krnov 20,7

80 Rychvald 20,0

81 Čeladná 19,8

82 Vratimov 19,1

83 Petrovice u Karviné 17,7

84 Orlová 17,4

85 Vřesina 17,1

86 Frenštát pod Radhoštěm 13,3

PRŮMĚR 56,2

MEDIÁN 38,3



92 
 

Příloha č. 40 – Internetové stanice pro veřejnost26 

 

 

 

 

 

 

                                                           
26 Viz článek 8. Přístup k internetu a informačním technologiím. In: Standard pro dobrou knihovnu [online]. 
Praha: Národní knihovna České republiky – Knihovnický institut, 2012 [cit. 2016-04-26]. Dostupné z: 
http://www.svkos.cz/data/soubory/standard_pro_dobrou.pdf.  
Knihovny jsou rozděleny do osmi velikostních kategorií podle počtu obyvatel v dané obci. Např. kategorie 8 
zahrnuje obce s počtem obyvatel 40 001 a více, kategorie 7 obce velikosti 20 001-40 000, kategorie 6 obce 
velikosti 10 001-20 000, kategorie 6 obce velikosti 5 001-10 000, kategorie 4 obce velikosti 3 001-5 000, 
kategorie 3 obce velikosti 1 001-3 000, kategorie 2 obce velikosti 501-1 000 a kategorie 1 zahrnuje obce 
s počtem obyvatel 1-500). Přehled velikostních kategorií je uveden ve Standardu VKIS (viz odkaz výše – 
Standard pro dobrou knihovnu). 

40 41

68

40

87

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Frýdek-Místek Havířov Karviná Opava Ostrava

Standard - kategorie 8

Počet internetových sstanic standard 20 stanic

12

31

17

28

21

11

23

0

5

10

15

20

25

30

35

Krnov Bohumím Orlová Český Těšín Nový Jičín Kopřivnice Třinec

Standard - kategorie 7

Počet internetových stanic standard 15 stanic



93 
 

Internetové stanice pro veřejnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11

3

9

0

2

4

6

8

10

12

Bruntál Frenštát pod Radhoštěm Hlučín

Standard - kategorie 6

Počet internetových stanic standard 10 stanic

2

1

2

3 3

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

Bruzovice Mošnov Pustějov Smilovice Žabeň

Standard - kategorie 2

Počet internetových stanic standard 2 stanice



94 
 

Internetové stanice pro veřejnost 

 

 

 

 

 

 

10

4

1

3

12

2

3 3

12

4

5

10

5

1

5

4 4

8

0

2

4

6

8

10

12

14

Standard - kategorie 5

Počet internetových stanic standard 5 stanic



95 
 

Internetové stanice pro veřejnost 

 

 

 

 

 

 

3

2

6

5

4 4

1

2

1

4 4

3

2

3

2

4

2 2

3

2 2

7

0

1

2

3

4

5

6

7

8

Standard - kategorie 4

Počet internetových stanic standard 3 stanice



96 
 

Internetové stanice pro veřejnost 

 

 

 

 

 

3 3

1

3 3

1

2

3

4 4

2

5

1 1

2

3 3

1

2

1

2

5

3

2 2

3

0

1

2

3

4

5

6

Standard - kategorie 3

Počet internetových stanic standard 2 stanice



97 
 

Příloha č. 41 – Provozní doba dle standardů VKIS27 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
27 Viz článek 3. Provozní doba knihovny pro veřejnost. In: Standard pro dobrou knihovnu [online]. Praha: 
Národní knihovna České republiky – Knihovnický institut, 2012 [cit. 2016-04-26]. Dostupné z: 
http://www.svkos.cz/data/soubory/standard_pro_dobrou.pdf. Velikostní kategorie - viz. s. 77, poznámka pod 
čarou č. 30. 
 

51 52
55

39

55

0

10

20

30

40

50

60

Frýdek-Místek Havířov Karviná Opava Ostrava

Standard - kategorie 8

provozní doba standard 50 hodin

42
45 44

55

48

40

52

0

10

20

30

40

50

60

Krnov Bohumín Orlová Český Těšín Nový Jičín Kopřivnice Třinec

Standard - kategorie 7

provozní doba standard 45 hodin



98 
 

 

Provozní doba dle standardů VKIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

39

36

35

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

Bruntál Frenštát pod Radhoštěm Hlučín

Standard - kategorie 6

provozní doba standard 40 hodin

16 16

23

16

8

0

5

10

15

20

25

Bruzovice Mošnov Pustějov Smilovice Žabeň

Standard - kategorie 2

provozní doba standard 5 hodin



99 
 

Provozní doba dle standardů VKIS 

 

 

 

 

 

 

34 33

24
26

21

27 27 28
26

30 30
32

30

22
24

31

23 22

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Standard - kategorie 5

provozní doba standard 28 hodin



100 
 

Provozní doba dle standardů VKIS 

 

 

 

 

 

 

30

20

25
24

16
17

16

24

20

13

25

20
22

18

26

29 29

16

28
30

18 18

0

5

10

15

20

25

30

35

Standard - kategorie 4 

provozní doba standard 23 hodin



101 
 

 

 

 

 

 

 

32

28

8

16

30

17
20

16 16

49

40

17
15

4

13
16 16

8

13

18

23 24

15
18

16

11

0

10

20

30

40

50

60

Standard - kategorie 3

provozní doba standard 15 hodin



102 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROZBOR ČINNOSTI 

VYBRANÝCH KNIHOVEN POSKYTUJÍCÍCH VKIS V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI 

V ROCE 2015  

 

 
Zpracovatelé Jana Leparová, Marcela Tomášová 

Fotografie Archivy a Facebook knihoven MSK, Jana Leparová, Marie Šedá 

Odpovědná redaktorka Monika Oravová 

Vydavatel Vydavatel Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě,  

  příspěvková organizace 

Počet stran 102 (tištěná verze), 106 s Galérií z akcí knihoven (e-verze) 

Počet výtisků 25 

Místo a rok vydání Ostrava, 2015  

  ISBN 978-80-7054-232-3 

 neprodejné 

 

 

 

 

 

  



103 
 

GALERIE Z AKCÍ KNIHOVEN28 

 

 

 

 

                                                           
28 Galerie zachycuje pouze výběr z bohaté nabídky aktivit knihoven kraje. 

 

 

 

 

 

 

 

Bílovec 

Výroba ručního papíru 

 

 

 

 

 

 

 

Bohumín 

Prázdninový 

kolotoč 



104 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bruntál 

Noc s Andersenem 

Horní Benešov – Devatero řemesel 



105 
 

 

 

Krnov – Čte celá rodina 

 

 

 

 

 

 

Krnov 

Čte celá rodina 

Vrbno pod Pradědem – Podzimní tvoření 



106 
 

 

Český Těšín – 70 let knihovny 

 

 

 

 

 

 

 

Frýdek-Místek 

Noc s Andersenem 



107 
 

 

Pozvánka na KnihFest 

Havířov 

Holasovice 

Do knihovny za pohádkou 

Karviná – Celé Česko čte dětem 



108 
 

 

 

 

 

 

 

 

Klimkovice 

50 let 

Večerníčku 

Nový Jičín – Divadélko  



109 
 

 

Opava – Vánoční výzdoba 

 

 

 

 

 

 

Rohov  

Poprvé v knihovně 



110 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Orlová 

Odpoledne 

s Andersenem 

 

 

Ostrava 

Křest knihy Jak lvové kolegy Petra Schinka – knihovníka KMO 

 



111 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Petřvald 

Lovci perel 

Třinec – Večerníčky naživo 



112 
 

 

Vítkov – Slavnost zahájení provozu Biblioschránky 

Žabeň – Noc s Andersenem 


